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V prvním březnovém dni prošel Božanovem třísethlavý masopustní průvod masek. 
Na několika místech připravili občané obce pohoštění účastníkům. Oslava maso-
pustu byla v Božanově obnovena po padesáti letech. 
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Již jsme si zvykli chodit lhostejně 
kolem míst, která Broumovu  
rozhodně nepřidávají na kráse  
a kterými se  město v žádném  
případě nemůže chlubit. 
Jsou to domy, vesměs  
v soukromém majetku, které  
ruinami již jsou, nebo hrozí, že se 
ruinami v dohledné době stanou. 

Mezi ohrožené domy patří čp. 22 u Horní brány s bohatě zdo-
benou fasádou průčelí.   V současné době není využíván, chátrá  
a jeho vnitřek devastují zloději kovů a vandalové. 
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Co je nového v Broumově? 

Zeptal jsem se starosty pana 
Kotrnce a místostarosty pana Slezáka:

P. Kotrnec:  Díky schválenému rozpočtu 
a prioritám ve výši cca 20 milionů Kč hodlá-
me i v letošním roce pokračovat v opravách 
městského majetku, podpoře organizacím ve 
městě, dokončení cyklostezky apod. 

P. Slezák: Přistoupili jsme k dalším výbě-
rovým řízením, aby se schválené akce mohly 
co nejdříve realizovat. Čeká nás v první řadě 
druhá etapa přestavby ULITY, což znamená 
přístavbu sociálního zařízení (v zadní části 
budovy), rekonstrukce střechy i vnitřního vy-
bavení a další práce.

Výběrová řízení se týkají také- opravy ko-
munikace Obránců míru, mostu v Cihlářské 
ulici, částečné opravy morového sloupu na 
Mírovém náměstí, oprav chodníků v Křinické 
ulici, vybudování víceúčelového hřiště u Tuž-
me se, vybudování rozvodů teplé vody sídliš-
tě Spořilov s napojením klubu ROK na CZT  
a další akce.

Obst:  V centru města jsou dodnes meze-
ry (proluky) po zbořených domech. Občané 
kolem nich chodí již dlouhá léta a chybějí-
cí domy již nevnímají. Stále slýcháme řeči  
o všeřešícím turistickém ruchu, ale jsou to 
právě návštěvníci, kteří se ptají, proč se me-
zery („díry“) mezi domy nezastaví. Proto si 
také mimo hezkých vzpomínek na přírodní 
krásy a historické památky odvážejí i dojmy 
negativní. Nejhorší je, že kromě minimál-
ně dvaceti již zbořených domů jsou zřejmě 
v „přípravě“ k demolici, nebo již částečně 
demolovány domy v centru. V Opočenského 
ulici je to už jen čelní zeď vedle bývalé prodej-
ny zeleniny, v Lípové ulici na rohu (za starou 
radnicí) další dlouhá léta neobývaný dům. 
Chátrá dlouho uzavřený Wintersvijk a vedle 
stojící dům s pozůstatky krásné fasády a vý-
zdoby již začal být rabován (litinové zábradlí 
a vnitřní vybavení). Tohoto domu je mně ob-
zvlášť líto, protože v něm před léty spokojeně 
žili moji známí a přátelé. Dům „V Kopečku“ 
na pravé straně se již začíná sypat a padající 
materiál dokonce ohrožuje chodce. Stejně tak 
dopadne i další dům na hradbách kousek od 
hladomorny. Našly by se i další. Co s tím, pá-
nové?

P. Slezák: Tak shodou okolností zrovna 
všechny tyto vyjmenované stavby jsou v ma-
jetku soukromých osob.

P.  Kotrnec: Pokud se týká proluk ve měs-
tě, jsme si toho vědomi, ale řešení se bude 
muset hledat v nejbližších příštích letech, 
protože se realizovaly finančně náročné akce, 
zejména takové, které nesnesly odklad ( ČOV, 
sociální zařízení ve školkách a školách, vý-
měna oken na školních budovách i budovách 

v majetku města, zateplování  budov a pod.). 
Město by si určitě zasloužilo alespoň některé 
„jizvy“ na svém vzhledu zacelit, ale jak po-
dotýkám, podmínkou je získání potřebných 
finančních prostředků, případně dotačních 
programů. S tím by se daly řešit i některé pro-
blémy v sociální oblasti (malobyty, startovací 
byty, azylové bydlení atd.).

P. Slezák: Pokud se týká vyjmenovaných 
domů, tak jsem si nedávno ověřil, že s vlast-
níky zahájil jednání Stavební úřad. Jednoho 
majitele se zatím nepodařilo sehnat. Měs-
to má zájem na udržování majetku ve svém 
vlastnictví a na vzhledu města, ale jak je  
z předchozího patrno, záleží také na soukro-
mých vlastnících objektů ve městě a jejich 
péči o svůj majetek. Jedině společně můžeme 
uspět ve snaze, aby naše město bylo vlídné 
nejen ke svým návštěvníkům, ale abychom se  
v něm cítili opravdu jako doma.

Děkuji za odpovědi  A. Obst

Víte, že
- Penny market vyslechl připomínky  

ke stálému nepořádku v jeho okolí? Jistě jste 
si všimli, že celé prostranství bylo uklizeno, 
keře (pod nimiž se schovávalo kdeco) byly 
pokráceny, břehy k Liščímu potoku vyhrabá-
ny. Firma přislíbila, že o pořádek bude dbát  
a každých deset dní bude proveden úklid. Dě-
kujeme a věříme, že tomu tak bude.

- v Broumově žijí asi negramoti? Tech-
nické služby přemístily sběrné nádoby  z par-
kovací plochy „za roh“, protože nepořádek 
byl neustále terčem kritiky. Na bývalé místo 
umístily  tabuli s informací, že nádoby jsou 
pár kroků vedle. A co myslíte? „Pořádníčko-
vé“ cedule necedule, upozornění neupozor-
nění- ukládají odpad na parkoviště dále!.

- velmi  poškozené sousoší Kalvárie s re-
liéfem sv. Františka bude letos opraveno díky 

o.s. OMNIUM? Představte si, že po létech 
byla nalezena i socha chybějícího sv. Jana Ne-
pomuckého, takže sousoší bude kompletní. 
Velkovesští  budou moci být  na krásné dílo 
pyšní.

-  práce na cyklostezce se opět rozjely? Do 
30.6. by měla být kompletně hotova l. etapa. 
Celá do konce října t. r.

-  byla podána žádost na SFŽP o dotaci na 
zateplení budovy ZŠ Masarykova?

-  na opravě pozemku u hřiště v Olivětíně 
chybí nainstalovat posledních 50 m pletiva 
a ostnatého drátu? Poslední týden v březnu 
byly osazeny obě brány. Zbývá již jen dokon-
čit terénní úpravy.

-  koncem března převzaly TS poslední 
dodávku chodníkových sít. Část jich bude in-
stalována na spojkách cest na hřbitově. Další 
část poslouží k vybudování parkovací plochy 
na sídlišti v Olivětíně.

-  po vykácení jehličnanů podle chodníku 
u nízkých panelových domů v Olivětíně bu-
dou v dubnu a květnu provedeny nové úpravy 
zeleně? Podle projektu dojde po jehličnanech 
k vysázení keřů a v zelených plochách budou 
vysázeny stromky -  javory mléčné kulovité. 

-  propadlé dlaždice v ul. Bří. Čapků si vy-
žádaly radikální řešení? Dlaždiči TS provedli 
nové vydláždění žulovými kostkami v délce 
přes 20 m. 

-  popraskaná palisáda u ZŠ Masarykova 
byla odstraněna? Nahrazena byla betonový-
mi obrubníky, aby sběrné nádoby nesjížděly 
do žlabu.

-  poslední týden března byl i posledním 
pro osm posledních stromů, určených ke ká-
cení na cyklostezce? Teď už by měly být pro-
váděny pouze prořezy a dosazování.

-  skalka v rohu Schrollova parku (vedle 
barokní brány do klášterní zahrady) by měla 
být zachována? Počítá se s rekonstrukcí toho-
to místa.

- „zpomalovací“ pruh před vjezdem 
do města přináší první poznatky? Provoz 
se opravdu zpomalil a částečně se zlepšila  
i bezpečnost chodců. Na druhé straně začíná 
vzrůstat nelibost k vznikajícím „kolonám“ při 
hustším provozu. Snad to nebude horší. 

A. O.

Pozvánka na setkání

prezidenta republiky Miloše Zemana
s občany Broumova

v rámci třídenní návštěvy v Královéhradeckém kraji 
a na pozvání Lubomíra France, hejtmana

ve čtvrtek 17. dubna 2014
13:00 - 13:30 Mírové náměstí v Broumově

Doprovodný program:
12:00 - 13:00    13:40 - 14:00

hudební vystoupení
ZUŠ BROUMOV  a BROUMOVANKA
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Z radnice 

V případě, že spolky (dříve občanská sdružení -  sdružení dob-
rovolných hasičů, myslivecká sdružení, tělovýchovné jednoty apod.) 
hodlají provozovat vedlejší hospodářskou činnost formou pořádání 
různých akcí spojených s poskytováním občerstvení, musí ohlásit 
živnost, popř. požádat o koncesi pro prodej kvasného lihu, konzum-
ního lihu a lihovin. Povinnost mít živnostenské oprávnění se na spol-
ky vztahuje i za předpokladu, že je tato činnost vykonávána sezónně, 
popř. při určitých opakujících se příležitostech. 

V praxi to bude nejčastěji znamenat, že spolek  
-  ohlásí živnost volnou Výroba, obchod a služby neuvedené  

v přílohách 1 až 3 živnostenského zákona – obor 73. Provozování 
kulturních, kulturně-vzdělávacích a zábavních zařízení, pořádání 
kulturních produkcí, zábav, výstav, veletrhů, přehlídek, prodejních 
a obdobných akcí, 

- ohlásí živnost řemeslnou Hostinská činnost,  
-  požádá o koncesi pro prodej kvasného lihu, konzumního lihu 

a lihovin.

V případě živnosti Hostinská činnost musí spolek ustanovit od-
povědného zástupce – tj. osobu, která je plně svéprávná, bezúhon-
ná a splňuje požadavky na odbornou způsobilost  - § 6 a 7 zákona 
č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání,  ve znění pozdějších 
předpisů (živnostenský zákon). 

Správní poplatek činí 1.000,- Kč při vstupu do podnikání – po-
platek je za podání, bez ohledu na počet požadovaných živností. 

Zároveň upozorňujeme, že podnikající osoby musí od 1. 12. 2013 
odebírat lihové nápoje pro podnikatelskou činnost pouze od regis-
trovaných distributorů. To znamená, že i v případě akcí pořádaných 
spolky nelze nakoupit lihové nápoje např. od místních obchodníků, 
hostinských atp. 

Z daného vyplývá, že pořádat doplňkové akce za účelem dosaže-
ní zisku z dané akce mohou pouze spolky registrované u rejstříkové-
ho soudu, vedeného u Krajského soudu příslušného dle sídla spolku 
(dříve evidence u Ministerstva vnitra), tj. spolky, které již mají IČO 
nebo ho zápisem do rejstříku získají – nově vznikající spolky.

Všem nabízíme a doporučujeme předběžné konzultace u nás, 
tedy na Obecním živnostenském úřadě v Broumově – přímo nebo na 
tel.: 604 228 011, 491 504 214, 491 504 233, 491 504 211.

 

V Broumově dne 4. 3. 2014                                   
  
Ing. Miloš Hartman,  vedoucí odboru obecní živnostenský úřad

Spolky a podnikání – pořádání akcí 
spojených s poskytováním  

občerstvení včetně podávání  
alkoholických nápojů

Novelou živnostenského zákona k 1. 1. 2014 v souvislosti s reko-
difikací soukromého práva (přijetím nového občanského zákoníku) 
došlo jednak k terminologickým změnám, jednak k dalším úpravám 
živnostenského zákona, zejména jde o následující změny:

-  v návaznosti na NOZ se pojem podnik nahrazuje novým po-
jmem obchodní závod,

-   opouští se termín způsobilost k právním úkonům a nahrazuje 
se pojmem svéprávnost. Plná své právnost  se získává a) nabytím zle-
tilosti dovršením osmnáctého roku věku, b) přiznáním svéprávnosti 
– plně svéprávným se stává i nezletilý, kterému soud na jeho návrh 
nebo na návrh jeho zákonného zástupce, pokud s tím nezletilý bude 
souhlasit, přiznal plnou svéprávnost, dosáhne-li věku 16 let a bude-
-li osvědčena jeho schopnost sám se živit a obstarat si své záležitosti, 
případně bude-li to z vážných důvodů v jeho zájmu,  c) uzavřením 
manželství.  V živnostenském zákonu tak byly pojmy dosažení věku 
18 let a způsobilost k právním úkonům nahrazeny pojmem plná své-
právnost. Toto se promítlo ve všeobecných podmínkách provozo-
vání živnosti, kterými jsou a) plná svéprávnost, kterou lze nahradit 
přivolením soudu k souhlasu zákonného zástupce nezletilého k sa-
mostatnému provozování podnikatelské činnosti, b) bezúhonnost, 

-   k ohlášení živnosti či žádosti o koncesi musí nezletilá osoba 
připojit příslušné rozhodnutí soudu o přiznání svéprávnosti nebo 
přivolení soudu k souhlasu zákonného zástupce,

-   evidence občanských sdružení přejde z Ministerstva vnitra na 
příslušné rejstříkové soudy a počínaje 1. 1. 2014 se občanská sdru-
žení považují za spolky. Pro občanská sdružení stanoví přechodná 
ustanovení nového občanského zákoníku lhůty ke splnění povinnos-
tí spojené s přechodem na novou právní úpravu (do dvou let ode dne 
nabytí účinnosti nového občanského zákoníku jsou dotčené práv-
nické osoby povinny uvést svůj název do souladu s požadavky NOZ, 
do tří let ode dne nabytí účinnosti NOZ je dotčená právnická osoba 
povinna přizpůsobit stanovy úpravě NOZ a doručit je příslušnému 
rejstříkovému soudu k založení do sbírky listin a doplnit zapisované 
skutečnosti do veřejného rejstříku podle § 25 zákona č. 304/2013 Sb. 
týkající se dotčené právnické osoby),

-   novelou živnostenského zákona došlo k nahrazení pojmu dě-
dické řízení pojmem řízení o pozůstalosti, novým subjektem opráv-
něným pokračovat v provozování živnosti při úmrtí podnikatele je 
likvidační správce,

-   NOZ nepoužívá pojem místo podnikání, ale pro podnikatele 
(právnickou i fyzickou osobu) užívá jednotný termín sídlo, což se 
promítlo i do živnostenského zákona, 

-   k ohlášení živnosti či žádosti o koncesi musí nezletilá osoba 
připojit příslušné rozhodnutí soudu o přiznání svéprávnosti nebo 
přivolení soudu k souhlasu zákonného zástupce.

Novelizace živnostenského zákona v souvislosti s přijetím NOZ  
je obsahem části páté zákona č. 303/2013 Sb., o změně zákonů v sou-
vislosti s přijetím rekodifikace soukromého práva. V tomto zákonu 
naleznete změny všech právních předpisů v návaznosti na NOZ.

V Broumově dne 28. 2. 2014 

Ing. Miloš Hartman, vedoucí odboru obecní živnostenský úřad

Změny živnostenského zákona  
v souvislosti s přijetím nového  
občanského zákoníku (NOZ)
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Informace k volbám 
do Evropského parlamentu
Ve dnech 23. a 24. května 2014 se budou konat volby do Evrop-

ského parlamentu. Ti občané, kteří se nebudou zdržovat v době vo-
leb v místě trvalého bydliště, mají možnost si zažádat o vydání volič-
ského průkazu buď písemně s ověřeným podpisem nebo osobně na 
Městském úřadě  Broumov, oddělení OP, CD, EO, nejdéle  15 dnů 
přede dnem voleb , tj.  do  8. května 2014. Průkaz jim bude zaslán 
poštou nebo si jej mohou osobně převzít nejdříve 15 dnů přede dnem 
voleb, tj. od 8. května 2014.

Občané jiných členských států EU, kteří jsou přihlášeni k trvalé-
mu nebo přechodnému pobytu v Broumově, mohou zažádat o zápis 
do seznamu voličů pro volby do Evropského parlamentu ve lhůtě 40 
dnů před konáním voleb, to znamená do 13. dubna 2014 do 16.00 ho-
din, opět na Městském úřadě Broumov, oddělení OP, CD, EO. Pokud 
již dříve zažádali o zapsání do stálého seznamu voličů (pro účely vo-
leb do zastupitelstev obcí), je nutné, aby si požádali o přenesení úda-
jů z dodatku stálého seznamu voličů do seznamu voličů do EP (do 13. 
dubna 2014 do 16.00 hod.)

Oddělení OP, CD, EO = Občanské Průkazy, Cestovní Doklady, 
Evidence Obyvatel

Za správní odbor MěÚ Broumov  - Nina Mantelová, Alena Ko-
nečná –  tel.: 491 504 213, 491 504 221

Dopis  Oblastní charity
Hradec Králové
Vážení,

děkujeme Vám za finanční příspěvek poskytnutý Oblastní cha-
ritě Hradec Králové Městem Broumov. Váš příspěvek byl použit v 
souladu s naší žádostí - na činnost Oblastní charity, konkrétně pro 
Středisko rané péče Sluníčko na dokrytí nákladů spojených s terapi-
emi pro děti s postižením.

Odborná poradkyně rané péče navštěvovala v roce 2013 jednu 
rodinu přímo z Broumova, poskytovala jim podporu při rozvoji psy-
chomotorického vývoje dítěte, odborné a praktické rady pro práci, 
hru a komunikaci s dítětem, pomoc při výběru a zajištění vhodných 
stimulačních hraček, rehabilitačních a kompenzačních pomůcek, 
půjčovala didaktické a stimulační pomůcky, odbornou literaturu,... 
Konzultace probíhaly přímo v rodině, v přirozeném prostředí dítě-
te, kde dobře reaguje na podněty. Rodiny s dětmi měly možnost se 
setkávat na přednáškách i odborných seminářích na Středisku rané 
péče Sluníčko i absolvovat psycho rehabilitační pobyt organizovaný 
SRP v Neratově. Dětem jsme zajišťovali doprovodné terapie - hipo-
terapií, canisterapii, chirofonetiku. Všechny tyto terapie příznivě 
ovlivňují vývoj dětí s postižením. Jsou poskytovány pracovníky s od-
povídající kvalifikací, podle zdravotního stavu dítěte.

Velice si vážíme Vaší vstřícnosti a ochoty pomáhat potřebným  
a za poskytnutý příspěvek děkujeme.

S pozdravem a poděkováním
Mgr. Václav Hrček ředitel OCH HK

MĚSTO BROUMOV
vyhlašuje  v  souladu  s  ustanovením § 102 odst. 2 písm. b) 

zákona č. 128/2000 Sb., o obcích ve znění pozdějších předpisů 
a v souladu  s ustanovením § 166 odst. 2 zákona č. 561/2004 
Sb.,  o předškolním, základním, středním, vyšším odborném  
a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších před-
pisů, 

konkurzní řízení na obsazení 
pracovního místa ředitele/ky  
Mateřské školy Broumov
s nástupem od 1. 8. 2014 a předpokládanou dobou výkonu 

činnosti ředitele na období 6 let.

Předpoklady pro výkon funkce ředitele/ky:
•  vzdělání a pedagogická praxe podle zákona č. 563/2004 

Sb., o pedagogických pracovnících a o změně některých záko-
nů, ve znění pozdějších předpisů,

•  znalost problematiky řízení ve školství a školských před-
pisů,

•  občanská a morální bezúhonnost,
•  dobrý zdravotní stav.

Obsahové náležitosti přihlášky:
•  úředně ověřené kopie dokladů o nejvyšším dosaženém 

vzdělání (diplom včetně vysvědčení o státní závěrečné zkoušce, 
maturitní vysvědčení),

•  originály nebo ověřené kopie dokladů o průběhu zaměst-
nání a délce pedagogické praxe včetně uvedení funkčního zařa-
zení (např. pracovní smlouvy, potvrzení zaměstnavatelů atd.),

•  strukturovaný profesní životopis,
•  koncepce rozvoje školy (max. 2 strany strojopisu),
•  výpis z Evidence rejstříku trestů (ne starší 3 měsíců), popř. 

doklad o jeho vyžádání,
•  čestné prohlášení dle § 4 odst. 3 zákona č. 451/1991 Sb., 

kterým se stanoví některé další předpoklady pro výkon funkcí 
ve státních orgánech a organizacích České  a Slovenské federa-
tivní republiky, České republiky a Slovenské republiky, ve znění 
pozdějších předpisů (nedokládají uchazeči narození po 1. 12. 
1971),

•  originál lékařského potvrzení o zdravotní způsobilosti k 
výkonu činnosti  ředitele/ky školy,

•  písemný souhlas se zpracováním osobních údajů pro účely 
tohoto konkursního řízení ve smyslu zákona č. 101/2000 Sb., o 
ochraně osobních údajů, ve znění pozdějších předpisů.

Přihlášky zasílejte nejpozději do 18. dubna 2014 na ad-
resu:

Městský úřad Broumov, odbor finanční a školství, třída Ma-
sarykova 239, 550 14 Broumov.    

Obálku označte heslem „KONKURZ „MŠ“ - NEOTVÍ-
RAT“.             

      	
Bližší informace: Ing. Gabriela Vytlačilová, 
referentka odboru finančního a školství MěÚ Broumov, 
tel.: 491 504 234.

V Broumově dne 21. 3. 2014
Milan Kotrnec, v. r.
starosta
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Přítomni:  pan Milan Kotrnec, pan Kamil Slezák, pan Pavel Frö-
de, pan Arnold Vodochodský, Mgr. Jiří Ringel, pan Arnošt Obst,

Ing. Eva Blažková, MPA - tajemnice
Omluveni: 		  MUDr. Jiří Veselý
Pozdější příchod: 	 ---------------------
Dřívější odchod:	 ---------------------
Hosté: Bc. Jana Rousková – vedoucí odboru finančního a škol-

ství, Ing. Gabriela Vytlačilová – referentka odboru finančního a škol-
ství, Bc. Pírová – vedoucí odboru stavebního a rozvoje města, Ing. 
Marcela Žouželková – vedoucí odboru životního prostředí 

Ověřovatel: pan Kamil Slezák (pro: 6, proti: 0, zdržel se: 0)

Začátek jednání: 14:00 hod.
Starosta konstatoval, že jednání je přítomna nadpoloviční větši-

na členů rady města. Poté předložil návrh programu:
1.	 Školství
2.	 Investiční záležitosti
3.	 Kontrola usnesení
4.	 Majetkové záležitosti
5.	 Různé 

Návrh programu byl schválen. (pro: 6, proti: 0, zdržel se: 0)

Průběh jednání a přijatá usnesení
01/88/14 Školství  
1.	 Společný školský obvod pro děti z okolních obcí
Předkladatelka: vedoucí odboru finančního a školství
RM ukládá odboru finančnímu a školství připravit návrh doho-

dy o společném školském obvodu základní školy k zajištění povinné 
školní docházky pro děti z okolních obcí včetně aktualizace OZV č. 
6/2005 s tím, že touto spádovou školou bude Masarykova základní 
škola, Broumov, Komenského 312, okres Náchod.

Termín: 15.04.2014         Hlasování: pro: 6,  proti: 0, zdržel se: 0

2.	 DDM Ulita Broumov – aktualizace smlouvy
Předkladatel: starosta
RM bere na vědomí informaci ředitele DDM Ulita Broumov  

o aktualizaci dokumentu (smlouva o výpůjčce, návaznost na NOZ), 
který DDM Ulita Broumov používá při uzavírání smluv o výpůjčce 
prostor klubu ROK, Masarykova 249, Broumov, dle předlohy.

Hlasování: pro: 6, proti: 0, zdržel se: 0

02/88/14 Investiční záležitosti
Předkladatelka: vedoucí odboru stavebního a rozvoje města
RM schvaluje výzvu k podání nabídky, seznam oslovených fir-

ma a zadávací dokumentaci k zakázce „Přístavba sociálního záze-
mí, dispoziční úpravy, vestavba výtahu a oprava střechy Domu dětí  
a mládeže Ulita Broumov“ dle předlohy.

RM ustavuje výběrovou komisi k zakázce „Přístavba sociálního 
zázemí, dispoziční úpravy, vestavba výtahu a oprava střechy Domu 
dětí a mládeže Ulita Broumov“ a jmenuje její členy ve složení: Ka-
mil Slezák (předseda), Bc. Pírová, Bc. Frömmel, pan Vodochodský, 
Mgr. Ringel (náhradník: Milan Kotrnec). 

Hlasování: pro: 6, proti: 0, zdržel se: 0

03/88/14 Kontrola usnesení
Předkladatelka: tajemnice MěÚ
RM bere na vědomí kontrolu plnění usnesení. 
Hlasování: pro: 6, proti: 0, zdržel se: 0

04/88/14 Majetkové záležitosti 
1.	 Smlouva o právu k provedení stavby
Předkladatelka: vedoucí odboru správy majetku města
RM schvaluje smlouvu o právu k provedení stavby na p.p.č. 

941/1 „Kanalizační přípojka v délce 24 m a zpevněná plocha – zám-
ková dlažba 34 m2“, mezi městem Broumov a stavebníkem -----------
---------------, dle předlohy.

Hlasování: pro: 6, proti: 0, zdržel se: 0

2.	 Smlouva o výpůjčce – rychlý zásahový automobil 
pro HZS Broumov
Předkladatel: starosta
RM schvaluje Smlouvu o výpůjčce rychlého zásahového auto-

mobilu RZA L2R Ford Ranger, SPZ 5H6 3534, mezi Městem Brou-
mov a Hasičským záchranným sborem Královéhradeckého kraje dle 
předlohy, se zapracováním připomínek radních.

Hlasování: pro: 6, proti: 0, zdržel se: 0

3.	 Žádost o pronájem elektrocentrály
Předkladatel: starosta
RM schvaluje žádost o pronájem elektrocentrály občanskému 

sdružení Music&Theatre S. G. Pitaš, na akci konanou dne 7. 6. 2014 
v kostele sv. Markéty v Šonově – koncert Dana Bárty, za podmínek 
dodržení stanovených pravidel.

Hlasování: pro: 6, proti: 0, zdržel se: 0

4.	 Žádost o kácení v městském lese
Předkladatel: starosta
RM bere na vědomí informace starosty a stanovisko odborné-

ho lesního hospodáře města k žádosti Benediktinského opatství sv. 
Václava v Broumově týkající se kácení v městském lese.

Hlasování: pro: 6, proti: 0, zdržel se: 0

5.	 Bytová komise
Předkladatel: starosta
RM bere na vědomí zápis z jednání bytové komise č. 36 ze dne 11.

02.2014.                                   Hlasování: pro: 6, proti: 0, zdržel se: 0

05/88/14 Různé
1.	 Zapojení města do soutěže „99+1 Play Broumovsko 
oSOBNĚ“ – smlouva
Předkladatelka: vedoucí odboru životního prostředí
RM schvaluje smlouvu se společností PROREGIONY s.r.o., IČO 

24268682, se sídlem Za kovárnou 422/19, 109 00, Praha - Dolní Mě-
cholupy, ve věci účasti města (aktivity v oblasti ŽP) v soutěži „99 + 1 
Play Broumovsko oSOBně“, která bude realizována souběžně s vý-
stavou „Play Broumovsko“, dle předlohy. 

Hlasování: pro: 6, proti: 0, zdržel se: 0

2.	 Kulturní komise
Předkladatel: starosta
RM bere na vědomí zápis kulturní komise č. 32 ze dne 18.02.2014.      
Hlasování: pro: 6, proti: 0, zdržel se: 0

3.	 Komise pro zahraniční spolupráci
Předkladatel: starosta
RM bere na vědomí zápis komise pro zahraniční spolupráci č. 12 

ze dne 25.02.2014.
RM ukládá starostovi, v návaznosti na plánované propojení  

a přeznačení turistické trasy z Broumova do Polska (Klub českých 
turistů, PTTK Nowá Ruda), projednat možnou formu podpory této 
aktivity ze strany města. 

Jednání Rady města Broumova č. 88
ze dne 5. března 2014 
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Termín: 30.04.2014      Hlasování: pro: 6, proti: 0, zdržel se: 0
Ukončení jednání:   16:30 hod. 

Termín následujícího jednání RM: 
středa 19. března 2014 od 13:00 hod.

Zapsala: Jitka Nigrinová				 
Ověřovatel: pan Kamil Slezák	  		
Ověřeno dne:	  

Milan Kotrnec		 Kamil Slezák
starosta		  místostarosta

Pozn.: Zveřejněna je upravená verze dokumentu z důvodu dodr-
žení přiměřenosti rozsahu zveřejňovaných osobních údajů podle zá-
kona č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů v platném znění

Zvýšení bezpečnosti pěších – 
křižovatka ulic třída Masarykova, 
Střelnická, Pivovarská, Broumov
Postup stavebních prací na výše uvedené akci byl rozdělen na 

etapy z důvodu klimatických podmínek a z důvodu zajištění prů-
chodnosti a průjezdnosti dotčeného zájmového prostoru.

I. etapa – prostranství pozemku st. p. č. 502 – přes pozemek 
je veden sjezd šířky 3,5 m na pozemky sousední, délka sjezdu je cca 
18,3 m. Podél průčelí č. p. 63 je veden chodník šířky 2,0 m s větví 
šířky 1,5 m směrem do středu pozemku. Ve středu pozemku je navr-
žen chodník kruhového tvaru o poloměru 4,8 m s možností osazení 
laviček, apod. Šířka chodníku je 1,5 m. Bude provedeno prodloužení 
zábradlí až k č. p. 61 ( st. p. č. 497 ). V současné době je stavebně I. 
etapa dokončena, zbývá provést úpravu zábradlí a parkovou úpravu 
celého prostoru, kterou budou provádět Technické služby Broumov.

II. etapa – přechod pro chodce ul. Pivovarská – přechod přes 
místní komunikaci je zde řešen pomocí integrovaného zpomalovací-
ho prahu. Délka zpomalovacího prahu je 3,5 m s náběhy 1,0 m, délka 
přechodu pro chodce je 7,0 m. Výška zpomalovacího prahu je 10 cm 
nad niveletu přilehlé vozovky. Přechod pro chodce bude osvětlen. 
Před zpomalovacím prahem jsou navrženy dvě nové uliční vpusti  
s napojením přípojkami DN 150 do šachty jednotné kanalizace v ul. 
Pivovarské. V současné době je II. etapa stavebně dokončena, chybí 
provedení osvětlení přechodu pro chodce.

III. etapa – komunikace pro chodce ul. Masarykova – Pivo-
varská – od budovy Městského úřadu je navržen chodník šířky 2,25 
m směrem k centru města. Chodník je ukončen v nároží č. p. 29.  
V chodníku jsou umístěny dva sjezdy, sjezd k budově MěÚ je řešen 
jako chodníkový přejezd, sjezd na stávající zpevněnou plochu – par-
koviště je navržen se zvýšenými obrubníky a tvoří místo pro pře-
cházení. Celková délka chodníku je cca 55 m, délka chodníkového 
přejezdu je 4,85 m, šířka sjezdu je 5,5 m, oblouky v nároží mají polo-
měr R=5,0 M. Podél chodníku se nachází dvě stávající uliční vpusti.  
V současné době se tato etapa realizuje.

IV. etapa – přechod pro chodce ul. Masarykova – přechod přes 
silnici č. II/302 je zde řešen pomocí ochranného ostrůvku pro chod-
ce. Šířka a umístění ochranného ostrůvku vyplývají z vlečných kři-
vek návěsové soupravy projíždějící křižovatkou. V místě přechodu 
pro chodce bude na stávajících chodnících snížen silniční obrubník  
v délce 4,0 m s náběhy 1,0 m. Chodník je k přechodu pro chodce sní-
žen lichoběžníkovou rampou, sklon rampy je max. 12,5 %. Ochran-
ný ostrůvek pro chodce má šířku 2,25 m, jeho celková délka je 8,2 m. 
Šířka přechodu pro chodce je 4,0 m. Jízdní pruhy (délka přechodu 
pro chodce) mají šířku 3,45 m (směr centrum), resp. 3,75 m (směr 
Náchod). Výška čel ochranného ostrůvku pro chodce je 20 cm. Pře-

Hřbitovní náhrobky 
v putovní výstavě „Má vlast cestami proměn“

 Putovní výstava „Má vlast“ přináší svědectví o zvelebování opo-
míjených míst a objektů v sídlech a krajině. Informuje o proměnách 
chátrajících staveb v důstojné objekty s užitečnou náplní, o zkrášle-
ných náměstích a návsích, nádražích, sakrálních stavbách. 

Město Broumov do putovní výstavy přihlásilo obnovu náhrobků 
na hřbitově v Broumově. Tato obnova byla vybrána mezi nejzdaři-
lejší, nejnáročnější či nejzajímavější příklady obnovy památek na 
území Královéhradeckého kraje, a zařadila se tak mezi akce, které 
budou na výstavě zdarma prezentovány. 

Výstava putuje celý rok po naší zemi a můžeme se s ní setkat ve 
vestibulech nádraží, krajských úřadů, knihoven, škol a univerzit, na 
návsích a náměstích nebo v infocentrech. Umožní tak prezentovat 
významné projekty obnovy památek na území kraje v rámci celé Čes-
ké republiky. Díky konceptu výstavy ji v průběhu roku shlédne asi 
2,5 milionu návštěvníků.

Šestý ročník této jedinečné akce svého druhu v České republice 
bude zahájen na území Královské a knížecí akropole staroslavného 
Vyšehradu dne 10. května 2014. Jedenkrát za rok se zde scházejí 
představitelé a zástupci krajů s návštěvníky z celé země i ze zahrani-
čí, aby společně zahájili nevšední přehlídku proměn staveb, prostorů 
a krajiny naší země.

Setkání na Vyšehradě je možné využít k prezentaci i jiných pro-
jektů obnovy, práce obce či města, k prezentaci turistických atrakti-
vit, regionálních produktů, apod. 

Výstavu pořádá Asociace Entente Florale CZ - Souznění, o. s. 
a Národní kulturní památka Vyšehrad. Partnerem pro Královéhra-
decký kraj je sdružení Omnium, o. s. 

Aktuální informace najdete na adrese http://mavlast.aefcz.org.                                                                                
  Helena Burešová, pracoviště památkové péče
    (buresova@broumov-mesto.cz)

chod pro chodce bude osvětlen. Tato etapa bude zahájena po dokon-
čení III. etapy.

V. etapa – provedení nového zábradlí (v rozsahu prodloužení 
původního) na obou stranách silnice č. II/302 a dále provedení od-
souhlaseného trvalého dopravního značení. Jedná se o konečnou 
etapu stavby.

Předpokládané dokončený celé stavby je 31. 5 .2014 .
Vedoucí odboru stavebního a rozvoje města
Bc. Iveta Pírová

Původní a nové uspořádání náhrobků
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Pane starosto, proslýchá se, že Broumov 
navštíví prezident republiky, je to pravda?

Ano. Ve čtvrtek 17. dubna tohoto roku 
navštíví naše město prezident republiky pan 
Miloš Zeman. V pátek 21. března navštívil 
město pan ředitel protokolu Kanceláře pre-
zidenta republiky Jindřich Forejt. Na pracov-
ním setkání se dojednal program návštěvy  
v Broumově a byla vyjádřena priorita pana 
prezidenta – setkat se a pohovořit s občany. 
Setkání s občany bude na Mírovém náměstí 
ve čtvrtek 17. dubna ve 13 hodin.  Je na kaž-
dém z nás, jak tuto možnost uchopíme (vy-
užijeme nebo odmítneme). Ne každé město 
(obec) se může pochlubit návštěvou hlavy 
státu a je na nás, zda předáme své pocity, ná-
zory a myšlenky panu prezidentovi. Myslím 
si, že jsme město, které má zkušenosti z re-
gionu a může je předat do vyšší politiky. Po-
kud existuje snaha nebo problém, je třeba jej 
diskutovat a posouvat výše.  Odezva pak je na 
těch, kteří „chtějí“ vyřčené slyšet.  

S čím jste byl v poslední době spokojený? 

Předně musím říci, že proběhl audit hos-
podaření města. Audit proběhl a výsledek 
je „bez ztráty kytičky“ – tedy, v hospoda-
ření města nebyly shledány žádné neshody  
a hospodaření bylo v naprostém pořádku. Za 
to je potřeba vyzvednout práci paní Bc. Jany 
Rouskové, vedoucí finančního odboru, její-
mu citu a dlouhodobému nadhledu při udr-
žení zdravého  hospodaření města, bez obav 
vážných ekonomických problémů. Nemohu 
zapomenout ani na celý kolektiv zaměstnan-
ců finančního odboru.  Přestože je práce paní 
vedoucí někdy politicky „znehodnocována“ 
(sama nepodléhá osobním zájmům politic-
kých skupin), podle závěrů odborníků je evi-
dentní, že pracuje dobře a vždy ve prospěch 
města. 

Další okamžik, kdy jsem byl spokojený  
s prací ve městě, je opakované vítězství v sou-

těži měst a obcí „Zlatý erb“. Loňské vítězství 
a letošní obhajoba je nastavení laťky kvality 
opět výš. Zisk dvou ocenění v rámci KHK je 
hodno ocenění práce IT odborníků města 
(Bc. Teichman, Gorgan, Hrubý) a postup do 
celostátního hodnocení je výzva. Získali jsme 
I. místo za stránky města a II. místo za elek-
tronickou službu.

V poslední řadě musím vzpomenout vy-
stoupení školek, škol a Základní umělecké 
školy Broumov v Nowé Rudě. Děti i peda-
gogové dělají čest svému městu, bylo to moc 
pěkné a máme se čím pochlubit.

Máte co říci k rozpočtu města a příspěv-
ku na PLAY Broumovsko a Kulturní a vzdě-
lávací centrum klášter? 

Rozpočet je jedna věc, rozdělení prostřed-
ků na konkrétní cíle bývá nejsložitější částí  
a předchází mu hledání kompromisu, aby 
mohl být rozpočet schválen. Jedním z ožeha-
vých bodů byly zmíněné příspěvky. Pro část 
zastupitelů bylo schválení příspěvků v navr-
hované výši nepřekročitelný problém (Play 
600 tisíc Kč letos a 400 tisíc Kč příští rok – 
Kulturní a vzdělávací centrum 300 tisíc Kč). 
Musel se hledat kompromis. Na jedné straně 
argument „dobrý příklad mrhání veřejných 
peněz, kdy dá fušku zjistit, kolik projekt sku-
tečně stojí“, na druhé straně argument „veřej-
ně prospěšná činnost, financovaná soukro-
mými penězi a spolufinancována z veřejných 
zdrojů“. Nekonečné téma nejen pro Broumov. 

Znovu se vrátím k rozpočtu, jeho schvá-
lení je zpočátku každého roku nejdůležitější 
věcí každé obce či města. Nebyla jiná cesta 
než hledat kompromis, který zajistí, že po-
třebný počet zastupitelů zvedne ruku a schvá-
lí rozpočet i se skřípěním zubů nebo s vyšším 
tlakem.

Říkejme tomu „politická dohoda“ – to 
není zločin. Politická dohoda je výměna pod-
pory za podporu jinou a je standardní sou-

Zeptal jsem se starosty

částí demokracie.  Je to obhajitelný krok, na 
kterém by neměl být ničí osobní prospěch.

Ten, předpokládám,  nikdo ze zastupitelů 
nemá. Rozpočet je schválen (Play 250 tisíc 
Kč,  Kulturní a vzdělávací centrum 250 tisíc 
Kč) a rozumím tomu, že někteří zastupitelé 
z něj měli z jakéhokoliv důvodu radost, jako 
když doma umyjí nádobí. 

Proč příloha „Z radnice“ v Broumov-
ských novinách?

Příloha „Z radnice“ vznikla jako určitý 
nesoulad s potřebami, které bylo nutné pre-
zentovat za město v „Broumovských novi-
nách“ a konečném vydání výtisku. Nebyl to 
úmysl likvidovat ani nahrazovat Broumovské 
noviny, ale spíše vyřešit občas zadrhávající se 
komunikaci mezi městem a vydavatelem (ob-
čas něco nevyšlo). Po prvním vydání přílohy 
„Z radnice“ proběhlo jednání s redakcí Brou-
movských  novin a věřím tomu, že spoluprá-
ce bude nadále pokračovat  a město nebude 
muset řešit tento problém a vydávat přílohy 
ve vlastní režii.

S Milanem Kotrncem rozmlouval  
P.  Cirkl

Občanské sdružení – 
Sdružení zdravotně 

postižených se sídlem  
v Broumově

Jsme organizace, která vykonává obecně 
prospěšnou činnost pro členy naší organiza-
ce. Naše organizace měla k 1. lednu 2014 cel-
kem členů 231, město Broumov 191 a okolní 
obce 40. Máme celkem 62 členů nad 80 let,  
z toho 13 členů nad 90 let. Nejstarší naší člen-
kou je paní Havlicová - 93 let.

Všichni členové výboru, revizní komise  
a úsekoví důvěrníci vykonávají své funkce 
dobrovolně ve svém volném čase a bez náro-
ku na odměny.

1.  Každé první úterý v měsíci v klubovně 
zadního traktu městského divadla se konají 
od 13 hod. služby sociálního poradenství.

2.  Na jaře pořádáme poznávací zájezd, 
který je přizpůsoben zdravotně postiženým 
členům.

3.  Na podzim pořádáme posezení při 
hudbě s bezbariérovým vstupem. Této akce 
se naši členové rádi zúčastňují, neboť je 
umožněna účast členům s těžšími zdravotní-
mi problémy. O tuto akci je tak velký zájem, že 
jezdí dva autobusy a ještě osobní auta.

4.  Dvakrát ročně je zajištěna valná hro-
mada - členská schůze, kde jsou členům po-
dávány aktuální informace. Na schůzi jsou 
zváni hosté z různých oborů, představitelé 
města Broumova, Meziměstí a obecních úřa-
dů, sociálního odboru města apod. Schůze 
jsou zpestřeny vystoupením dětí z mateř-
ských škol nebo základní umělecké školy. 
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Ze zákona se zkouška pro skupinu „B“, 
což v překladu do češtiny znamená vozidlo 
do 3,5 tuny, skládá ze dvou částí. První část 
se odehrává formou testu pro příslušnou 
skupinu. Druhou část představuje zkouška 
z praktické jízdy, daná výčtem jednotlivých 
úkonů, které má žadatel zvládnout a umět 
předvést v rámci závěrečné zkoušky.

Jak to vypadá v praxi? Zkouška začíná 
ve stanovený den již v 7 hodin ráno v učeb-
ně Městského úřadu Broumov, kde je po 
ranním nesmělém pozdravu a přivítání kaž-
dému žadateli vysvětleno, jak si má počínat 
při vyplňování otázek v testu a na co si má 
dávat pozor. Zkušební komisař není scho-
pen jakkoli ovlivnit výběr otázek v testu ani 
výsledek jejich hodnocení. Doba pro vypl-
ňování testu je 30 minut. Podle zkušeností 
je zřejmé, že tuto dobu využije v maximální 
míře málokdo. Většina uchazečů test ukon-
čí dříve, někteří ovšem aniž by si test řádně 
překontrolovali. Otázky obsažené v testu 
jsou přístupné na stránkách Ministerstva 
dopravy, je tedy možné si tyto znalosti pře-
dem osvojit a procvičovat. 

Dříve zkouška pokračovala ještě dal-
ší částí „ovládání a údržba“. Dnes již není 
předmětem zkoušení (bohužel). Během třetí 
části zkoušky žadatel prokazoval základní 
znalosti v oblasti údržby vozidla. Připomí-
nám, že se jednalo pouze o povrchní znalosti 
techniky. Novelou zákona se pro skupinu A, 
B, T (motocykl, osobní automobil, traktor) 
od této dílčí části zkoušky upustilo. Myslím 
si, že je to škoda, protože základní znalosti 
tohoto druhu jsou pro řidiče nezbytné.

Další část zkoušky je z praktické jízdy, 
kdy žadatel předvede, jak ho autoškola při-
pravila na nástrahy provozu na pozemní ko-
munikaci. Zkouška opět začíná poučením: 
jak bude probíhat, kdo bude navigovat a jak 
by jízda měla vypadat. V této chvíli jsou ža-
datelé „nervozitou“ tak ovlivněni, že poky-
ny komisaře ani nevnímají a při pohledu na 
přísný výraz ve tváři zkušebního komisaře 
předem svoji jízdu odsoudí k neúspěchu. 
Dělají chyby, které nedělali ani při výuce. 
Překračují maximální povolenou rychlost, 
jen aby to bylo již za nimi, předjíždějí cyklis-
ty na plné čáře, nepouštějí důchodce na pře-
chodech apod.  

V našem regionu jsou dvě autoškoly, kte-
ré jsou schopny zajistit výuku a výcvik pro 
výše uvedenou skupinu. Ve většině případů 
autoškoly odvádí skvělou práci. Pokud tedy 
žadatelé zvládnou svoji trému, nemají se 

Strašák - závěrečná zkouška v autoškole
Završením kurzu pro získání řidičského oprávnění k řízení osobního 

automobilu je závěrečná zkouška odborné způsobilosti.  Z doslechu vím, 
že pro mnohé jedince je strašákem, který je budí ze snu nebo přinejmen-
ším zlé sny navozuje.

zkouškou sebemenší problém a úspěšné ab-
solvování jednotlivých předepsaných úkonů 
pro tuto dílčí zkoušku si ani neuvědomí. 

Vězte, že výraz tváře zkušebního komi-
saře je „vizitkou“, kterou mu matka příroda 
nadělila již od narození a vůbec nemá nic 
společného s osobou žadatele.

Na druhé straně se můžeme setkat s pří-
pady, kdy žadatel nepřikládá výuce a výcvi-
ku žádný význam. A závěrečné zkoušce už 
vůbec ne! Stává se „sponzorem“ (resp. jeho 
rodiče) úřadu prostřednictvím správních 
poplatků za opakované zkoušky. To je však 
problém, jehož řešení je v kompetenci rodi-
čů -  autoškola ani komisař nemůže povahu 
těchto jedinců ovlivnit. 

Výuka a výcvik nejsou levnou záležitostí, 
a tak pro většinu rodičů znamená kurzovné 
(resp. správní poplatky), velkou finanční 
díru do rodinného rozpočtu, který je často 
již tak napnutý vlivem dnešní doby.  Větší 
míra zodpovědnosti těchto žadatelů by byla 
na místě.

Z praxe si dovolím doporučit rodičům, 
že daleko lepší pro orientaci v dopravních 
předpisech je učit děti již ve věku 15 - 16 let. 
Základní dovednosti si mohou pak osvojit  
i v „džungli“ provozu na pozemní komuni-
kaci pomocí kurzu pro sk. AM a A1 (malý 
motocykl, motocykl do 125 ccm). Získané 
dovednosti mohou dále už jen prohlubovat. 
V tomto ohledu platí stoprocentně, že praxe 
dělá mistra.

Na základě výše uvedených skutečností 
a při zachování minimální míry zodpověd-
nosti si myslím, že kdokoli, kdo chce složit 
zkoušku odborné způsobilosti pro získání 
řidičského oprávnění pro jakoukoli skupinu, 
se nemá čeho bát. A ať dělá zkušebního ko-
misaře „Petr či Pavel“, nemá tato skutečnost 
na výsledek zkoušek žádný vliv. 

 Bc. Roman Černý 
- zkušební komisař MěÚ Broumov

5.  Jedenkrát ročně navštěvujeme naše 
imobilní členy - cca 50 členů, kteří se už pro 
svůj věk a zdravotní potíže nemohou zúčast-
nit námi pořádaných akcí.

6.  Pan Vaverka, člen našeho výboru, pro-
vádí jedenkrát týdně, ve čtvrtek od 14 hod.  
v zadním traktu městského divadla odbornou 
službu pro sluchově postižené občany měs-
ta Broumova a okolních obcí. Pro imobilní 
občany zajišťuje předem dohodnuté terénní 
služby, na telefonu: 491 522 338 nebo 604 464 
581 anebo osobně v zadním traktu divadla.

7.  Pan Spišák je členem stavební komise 
při MěÚ Broumov

8. Naši činnost - konání našich akcí - fi-
nančně podporuje MěÚ Broumov, město Me-
ziměstí a obecní úřady. Občané z těchto obcí 
se zúčastňují našich akcí a jsou našimi členy.

9.  Členem naší organizace se může stát 
každý občan města Broumova, Meziměstí 
nebo okolní obce, který si podá přihlášku  
a uhradí roční členský poplatek ve výši 40 Kč 
a 10 Kč za přihlášku.

Přihlášky lze získat při konání valné hro-
mady nebo každý měsíc - první úterý od 13 
hod. v klubovně zadního traktu městského 
divadla - dveře jsou označeny invalidním zna-
kem. Jinak od členů výboru nebo úsekových 
důvěrníků.

Občanské sdružení - Sdružení zdravotně 
postižených Broumov

Městská policie
•  ve spolupráci se Správou majetku 

města provedla kontrolu v městských 
domech

•  zjistila spoluobčana, který neo-
právněně těžil dřevo v lesním porostu  
v obci Benešov

•  asistovala pracovníkům sociálního 
odboru při kontrolách v rodinách s naří-
zeným dohledem

•  ve spolupráci s odborem životního 
prostředí prováděla kontrolu kontejne-
rových stání na tříděný odpad

•  na žádost Policie ČR spolupraco-
vala při zajištění dopravní nehody

•  na základě oznámení řešila naruše-
ní občanského soužití na Malém náměstí

•  v ul. U Horní brány zjistila skupin-
ku mladíků, kteří poškozovali dopravní 
značení 

•  opakovaně řešila krádeže v obcho-
dech

•  ve spolupráci s Policií ČR zadr-
žela řidiče motorového vozidla, který  
svou jízdou  z Mírového náměstí přes ul. 
Generála Svobody a dále pak směrem  
k prodejně Lidl poškodil několik vozidel 
a dopravních značek.              

Za MP: R. Havelka
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Přestože bylo v minulém měsíci vzato do 
vazby několik pachatelů, v  nebývalé míře 
pokračují vloupání do zahradních chatek  
a garáží. V současné době došlo k zadržení 
dalšího podezřelého, o jehož činech vás bude-
me informovat v příštím čísle.

• Byly vykradeny čtyři chatky a garáže, 
kde bylo odcizeno nářadí, nábytek, přehrá-
vač, mikrovlnka a hudební nástroj. Z kůlny se 
zaparkovanými auty byl odcizen benzín.

• Z šatnových skříněk místního gymnázia 
bylo ukradeno značkové sportovní oblečení.

• Byl zjištěn pachatel, který ukradl sta-
vební výtah.

• Spolu s městskou policí byl zadržen 
muž, který kradl z patra jednoho domu mě-
děné dráty.

• V jednom podniku byla zadržena sku-
pinka osob, která kradla železo. Rovněž byl 
zjištěn muž, který má na svědomí krádeže 
železných šroubů na železniční trati. Bude 
obviněn po vyčíslení způsobené škody. 

• Vloupáním do jedné herny byla způso-
bena škoda 10.500 Kč. 

• Dále byl zjištěn pachatel, který ukradl 
peníze z trezoru,

• Pachatel, který ukradl v restauraci ka-
belku s penězi a doklady, byl dopaden a věci 
byly majitelce vráceny. Sklepem vnikl do 
domu zloděj, který na chodbě ukradl několik 
párů bot.

• Vyšetřuje se vloupání do restaurace  
u hřbitova, odkud zmizel televizor, nápoje, 
finanční hotovost a další věci.

• Dvakrát došlo ke kácení stromů a odve-
zení dřeva. Po vyčíslení celkové škody bude 
rozhodnuto, zda jde o přestupek, nebo trest-
ný čin.

• Čtyři otcové jsou stíháni za neplnění vy-
živovacích povinnosti ke svým dětem,

• Školským orgánům byly předány  čtyři 
případy neomluvené absence žáků ve škole  
z viny rodičů.

• Několik řidičů bylo přistiženo při jízdě 
bez řidičských průkazů. Jeden měl v krvi 1,45 
promile alkoholu, další byl tak opilý, že nemo-
hl ani nic nadýchat.

• Tento měsíc byl mimořádně „bohatý“ 
na domácí hádky a násilí: Bratr napadl sestru  
a způsobil jí zranění. Další pachatel poškrá-
bal lak auta své sestry. Do protialkoholního 
zařízení byl odvezen opilý muž, který budil 
veřejné pohoršení.

• Bývalý manžel vyhrožoval manželce  
a její matce zasíláním SMS, a dokonce likvi-
dací.

• V několika případech došlo v rodinách  
k fyzickému napadení žen i ke zranění.

• Hlídka, která přijela na zavolání do 
bytu, kde byla napadena žena, byla uvítána 
mužem, který měl dva nože, se kterými začal 

policisty ohrožovat. Byl odzbrojen a odvezen 
na záchytku.

• Zvažuje se obvinění z napadení veřejné-
ho činitele.

• Stalo se i takové hlášení na policii: Muž, 
který uspořádal oslavu s popíjením alkoholu, 
oznámil policii po odchodu svých „přátel“ 
ztrátu 66,- Kč.

V letošním roce došlo k 15.3. ke spáchání 
99 trestných činů, Loni to bylo za čtvrtletí jen 
52 případů.

 Za informace děkujeme komisaři Slišovi

Z činnosti Policie ČR

Nový výbor TJ Slovan Broumov: 
Miloš Doubrava, JUDr. Tomáš Blažek, Ing. 

Jaroslav Bitnar, Robert Frydrych, Eva Kolín-
ková, Jiří Martinec, Jaroslav Rojkovič, Miro-
slava Simonidesová a Věra Veselovská.

Valná hromada 
TJ Slovan Broumov
TJ Slovan Broumov pod sebou sdružuje 

sportovní oddíly s různě velkou základnou. 
Každoročně, vždy na jaře, se koná valná hro-
mada, kde se hodnotí uplynulý rok.  Letošní 
valná hromada, která se uskutečnila v pátek 
21. 3. 2014 v kavárně hotelu Veba, byla navíc 
volební, to znamená, že delegáti oddílů zvolili 
nové členy výkonného výboru a nové členy re-
vizní komise na další čtyřleté funkční období. 
Jako host se valné se valné hromady zúčastnil 
starosta města, pan Milan Kotrnec.

V rámci oddílů, které hospodaří pod hla-
vičkou TJ Slovan Broumov, nedošlo v roce 
2013 k jejich nárůstu ani k odtržení, aktuálně 
má TJ Slovan registrovaných 12 oddílů. Je-
jich finanční zabezpečení je hrazeno z vlast-
ních příspěvků každého oddílu a z příspěvků 
partnerů a sponzorů. Hlavními partnery jsou 
Město Broumov a společnost VEBA, textilní 
závody a.s. Město Broumov přispělo na čin-
nost a investice v roce 2013 celkovou částkou 
1,452 milionu Kč, společnost VEBA, textilní 
závody a.s. částkou 350 tis Kč. Částkou 200 
tis Kč na činnost přispěl v roce 2013 i Králo-
véhradecký Kraj.  Mezi oddíly bylo rozděleno 
v roce 2013 cca 1 mil. Kč, ostatní finanční 
prostředky byly vázány na jednotlivé akce 
nebo investice a na režii TJ, hlavně provoz 
sokolovny.

V roce 2013 byla zahájena rekonstrukce 
dvou tenisových kurtů ve Velké Vsi – vše za 
podpory města a společnosti VEBA, byla pro-
vedena oprava kanalizační přípojky před so-
kolovnou z peněz priorit města. Dále došlo ke 
kompletní obměně osvětlení v herně stolního 
tenisu, celá akce v hodnotě cca 60 tis. Kč byla 
realizována za podpory společnosti VEBA. 
V roce 2013 bylo zadáno zpracování projek-
tové dokumentace na rekonstrukci kabin pro 

mladé fotbalisty. V srpnu byla podána žádost 
o dotaci na rekonstrukci mládežnických fot-
balových kabin na Ministerstvo školství, mlá-
deže a tělovýchovy. Zahájena byla jednání s 
Městem Broumov o výstavbě tenisové haly.

Rok 2013 přinesl bohužel i několik neplá-
novaných a méně potěšujících událostí.

Kurty na tenisovém hřišti ve Velké Vsi 
byly během roku 2013 opakovaně (5x) vy-
kradeny, což si vyžádalo zvýšené finanční 
náklady nejen na opravu napáchaných škod, 
ale i na instalaci zabezpečovacího zařízení. 
Tato investice se však vyplatila přinejmenším 
proto, že při posledním vloupání do objektu 
alarm přivolal městskou policii a ta chytila 
zloděje přímo při činu. Fotbalový oddíl v roce 
2013 ztratil svého dlouholetého sponzora 
Martina Bičištěho z Hradce Králové (firma 
Bičels). Navíc, jak zhodnotil ve své zprávě 
sekretář fotbalového oddílu Ing. Možný, naše 
„Áčko“ je s 12 body na konci tabulky v pásmu 
sestupu a na jaře musí výrazně přidat.

Závěrem mi dovolte poděkovat všem čle-
nům TJ Slovan, kteří se v loňském roce ak-
tivně podíleli na její činnosti, dále všem part-
nerům a sponzorům, kteří svými příspěvky 
činnost TJ Slovan umožnili.

   Ing. Jaroslav Bitnar, TJ Slovan

Judo club Broumov 
informuje 
V sobotu 15. 3. 2014 se konala v Jablon-

ci nad Nisou další bodovací soutěž v pořadí 
druhá, nazvaná jako Český pohár v kategorii 
žactva. Na tomto silně obsazeném turnaji si 
velice dobře vedla mladší žačka Anička Frei-
waldová, když v hmotnostní kategorii do 44 
kg vybojovala pěkné druhé místo. Je to výraz-
né zlepšení proti prvnímu jejímu startu v le-
tošním roce na ČP v Ostravě, kde vybojovala 
páté místo. Na tomto turnaji s mezinárodní 
účastí startovalo 587 dětí ve dvou věkových 
kategoriích, mladším a starším žactvu. 

Dovolujeme si Vás pozvat 29. 3. 2014 do 
Broumova tělocvičny Na Spořilově, kde po-
řádáme mezinárodní turnaj v judu pro kate-
gorie žactva. Ve čtyřech věkových kategoriích 
budou startovat a bojovat sedmileté až čtr-
náctileté děti. Těšíme se na Vaši účast. 

Milan Němeček 
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Vážení spolupracovníci,
ohlédnutí za loňským rokem 2013 nás 

může naplňovat spokojeností s dosažený-
mi výsledky a hrdostí na firmu VEBA, na 
její dobré jméno a význačné postavení nejen  
v rámci českého a evropského textilního prů-
myslu, ale i mezi českou podnikatelskou eli-
tou vůbec.

Výsledky roku 2013 byly opět rekordní 
v dosažených tržbách, v objemu vytvořené 
přidané hodnoty i v hospodářském výsled-
ku - zisku. VEBA pokračovala v rozsáhlých 
investicích do zvýšení a modernizace svých 
výrobních kapacit, včetně výstavby školicího 
centra, v celkové hodnotě téměř 300 mil. Kč.

Rok 2013 byl pro a. s. VEBA již sedmým 
podnikatelsky a hospodářsky úspěšným ro-
kem v řadě a pro toho, kdo by jej posuzoval 
jen podle čísel výsledovky a rozvahy, by se 
mohl v kontextu s lety předešlými jevit jako 
„příjemná nuda“. Pro všechny z nás, kdo 
jsme se na úspěchu roku 2013 spolupodíleli 
a každodenně jej vytvářeli, je „nuda“ tou re-
alitě nejvzdálenější charakteristikou. Někdy 
bychom naopak v pracovních stresech, v tla-
cích termínů, v úprku hodin, dnů a týdnů,  
v názorových střetech a ve stovkách vypja-
tých okamžiků asi trochu nudy přivítali.

Žádný rok není pouhým opakováním těch 
předešlých, každý je něčím nový, v každém 
něco končí a něco začíná, každý přináší svá 
překvapení.

V roce 2013 VEBA poprvé ve své historii 

zahájila vlastní výrobu potištěných tkanin, 
především afrických brokátů, a obchodní po-
tenciál této nové linie se jeví jako mimořádně 
slibný.

Poprvé jsme se setkali s paděláním znač-
ky VEBA na čínských brokátech v západní 
Africe a rovněž poprvé jsme úspěšně vyvezli 
naše damašky i froté do kontinentální Číny. 
Čína se z konkurenční hrozby mění v obchod-
ní příležitost a VEBA chce být u toho.

VEBA poprvé uskutečnila módní přehlíd-
ku svých afrických tkanin a modelů z nich  
v nigerijské Abudji a rozhodla se opírat své 
marketingové aktivity více o presentaci hoto-
vých konfekčních modelů z našich mimořád-
ně atraktivních tkanin.

V roce 2013 naši cestovatelé - obchodníci 
a marketéři - navštívili poprvé některé země  
v Africe, např. Jižní Súdán, Rwandu, Ugan-
du, Guineu, i mimo Afriku, např. Ázerbájd-
žán, Uzbekistán a Kazachstán. Teprve další 
čas ukáže, zda se v některých z nich obchodně 
uchytíme.

Loni poprvé průměrná mzda pracovní-
ků a. s. VEBA převýšila mzdový průměr ČR 
a v roce letošním bude tento předstih po-
kračovat. Zájem získat práci v a. s. VEBA je 
všeobecně silný ve všech kategoriích a stále 
narůstá.

V roce 2013 VEBA poprvé zpracovala 
(na základě svých strategických dokumentů, 
rozvojových projektů a obchodně-politických 
ambicí) Střednědobý výhled a plán na období 

Z Informačního bulletinu Veby č. 4  2013/2014
2014 až 2016. Na tento Střednědobý plán le-
tos naváže dlouhodobý výhled rozvoje VEBA 
HORIZONT 2020.

Takovýchto „poprvé“ bychom našli v r. 
2013 ještě řadu a o mnohých si budete moci 
přečíst podrobnosti v tomto Informačním 
bulletinu.

Vstupujeme do hospodářského roku 2014 
a víme, že i v něm musíme uskutečnit řadu 
nových kroků. Některá „poprvé“ aktivně při-
pravujeme, jiná „poprvé“ přijdou spontánně 
a budou testovat naši pružnost, schopnost 
rychlé reakce a otevřenost ke změnám. Jsme 
si jisti, že výzvy roku 2014 posunují naši pod-
nikatelskou laťku na hodnoty, které jsme do-
posud nikdy neatakovali. Velkým tématem se 
stává - vedle dynamického podnikatelského 
záměru r. 2014 - i udržitelnost prosperity  
a. s. VEBA v dlouhodobé perspektivě a na-
plňování nezbytných podmínek pro úspěchy  
v příštích letech. VEBA se otvírá a bude ot-
vírat novým myšlenkám a nápadům, novým 
lidem, novým projektům, novým výzvám. 
Nuda nám rozhodně nehrozí. VEBA je vý-
bornou příležitostí pro všechny, kdo chtě-
jí pracovat s nejmodernější technologií  
a technikou, být na špici svého oboru, 
utkávat se s nejvyspělejší konkurencí  
a sloužit nejnáročnějším zákazníkům.

Lepší zadání a silnější motivaci pro nás 
Vebáky si stěží umím představit, i když to 
není cesta pohodlná. Zato není slepá a míří 
daleko kupředu.

Josef Novák, generální ředitel

Ocenění a uznání
Firma VEBA byla oceněna  

v rámci celorepublikového srovná-
vacího výzkumu „Město pro byz-
nys“ za přínosnou spolupráci s rad-
nicí města Broumova.

VEBA se umístila na prvním 
místě jako největší exportér roku 
2013 Královéhradeckého kraje.

Expozice Veby na veletrhu HEIMTEXTIL 2014 - 44. ročníku prestižního mezinárodního 
veletrhu bytového textilu a textilu pro veřejný sektor ve Frankfurtu nad Mohanem
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Ze života broumovských škol Zápis dětí do Mateřské 
školy Broumov

Ředitelství MŠ Broumov vyhlašuje zápis 
dětí do Mateřské školy Broumov pro školní 
rok 2014/2015, který se koná ve dnech 12. 
5. – 14. 5. 2014 (po – st) od 9.00 do 15.00 
hodin v budově Příčná 227, Broumov, kde se 
nachází ředitelství MŠ. (budova s kočičkou)

K zápisu se dostaví zákonný zástupce dí-
těte. S sebou OP a rodný list dítěte. Přihláš-
ku obdržíte na všech pracovištích mateřské 
školy nebo na www.skolkabroumov.cz 

K zápisu by se měli dostavit i zákon-
ní zástupci, kteří chtějí umístit své dítě do 
mateřské školy až v průběhu školního roku 
2014/2015. Do MŠ se přihlašují děti, které 
zpravidla dovrší věku tří let v průběhu škol-
ního roku 2014/20015 a děti starší. Na zá-
kladě kritérií jsou přednostně přijímány děti 
jeden rok před zahájením povinné školní 
docházky a dále od nejstarších uchazečů po 
nejmladší. Děti mladší tří let jsou přijímány 
do MŠ podle pravidel uvedených ve Školním 
řádu MŠ Broumov odst. 16.1.

Taťána Loudová, 
ředitelka MŠ Broumov

Zprávičky z Masarykovy školičky
•  Ve středu 26. února proběhlo školní kolo recitační soutěže. Účast byla hojná, děkujeme 

všem dětem, které se zúčastnily. Vybrat reprezentanty do okresního kola v Náchodě nebylo 
jednoduché, neboť všichni recitující podali skvělé výkony. Naši školu v okresním kole repre-
zentovali tito žáci - za 1. kategorii Viktorka Cvrčková a Anička Slavíková, za 2. kategorii Ma-
ruška Mádlová a Jan Pelán.

•  Třída 5. B se zúčastnila týdenního pobytu v Horním Maršově v Krkonoších. Ve středisku 
SEVER prožily děti příjemný týden plný nevšedních zážitků a prožitků. Získaly spoustu infor-
mací o tom, jak chránit naši přírodu a pomáhat jí.

•  4. března jsme prožili na 1. stupni krásné Masopustní úterý, které vyvrcholilo v tělo-
cvičně, kde se sešly všechny děti v maskách při masopustním dovádění – zpívalo se, tančilo  
a nechyběla ani slaďoulinká masopustní kobliha.

Měsíc únor na 
ZŠ Kladská            

Měsíc únor jsme zakončili velikým karne-
valem s názvem ,,V pravěku“. Žáci se oblékli 
do ,,pravěkých“ masek a užívali si karneva-
lového ,,řádění“. Karneval se vydařil. Naše 
děti se také zúčastnily akce ,,Sněhuláci pro 
Afriku“ organizovaný společností „Kola pro 
Afriku“. Jednalo se  o soutěž jednotlivců i ko-
lektivů škol, jejímž smyslem bylo kromě skvě-
lé zábavy i získání finanční podpory pro afric-
ké děti. Této akce se zúčastnili žáci ze všech 
ročníků. Malovali, kreslili, tvořili ze dřeva i z 
papíru. Nejpovedenější sněhuláci jsou vysta-
veny i ve vestibulu školy. 

V tomto měsíci jsme se věnovali psaní 
krajských grantů. Napsali jsme celkem dva 
krajské granty ,,Chceme jezdit bezpečně“  
a ,,Chceme být fit“. Tyto granty se zaměřily 
zejména na pohybové aktivity, dovednosti 
žáků a zdravý životní styl . 

Nezapomněli jsme ani na sportovní sou-
těže. Dne 5. března se naši žáci úspěšně  zú-

Dvouleté děti poprvé u 
nás ve školce v září 2013 

Batolata ve školce? Máme první zkuše-
nosti!  Čím jsme začínaly? Nasbíraly jsme co 
nejvíce informací o dětech, přizpůsobily jsme 
prostředí malé třídy k batolecímu věku.  Hlav-
ní důraz jsme kladly na spolupráci s rodinou. 
To se nám vyplatilo.  Rodiče k nám přivedli 
děti malinké, ale připravené, a dodržovali 
pravidelnost a důslednost. Nikdy nevázla 
komunikace mezi rodiči a učitelkami, cítily 
jsme z dětí, že o nás doma rodiče hovoří moc 
pěkně, děti jsou k nám velmi vstřícné a moc 
milé.  Rodiče, děkujeme Vám za usnadnění 
naší práce a hladký průběh nástupu do škol-
ky. Máme zkušenost, že dvouleté děti si často 
zvyknou lépe než tříleté. Čtěte více na našich 
internetových stránkách www.skolkabrou-
mov.cz/masarykova. 

Jitka Ducháčová 

častnili fotbalového turnaje základních škol  
v České Skalici. Obsadili 1. místo. Úspěšný-
mi hráči se stali Zdeněk Hýbl, Ondřej Suchý, 
Radek Gáži, Martin Sípos, Michal Ferenc  
a Erik Császár. Nejlepším střelcem byl Adri-
an Horváth.

Také už teď začínáme s přípravou veliko-
nočních dílen, které budou zakončeny vel-
kým velikonočním jarmarkem.           

 Vedení školy     

Poděkování ZD Šonov
Základní škola Kladská 164, Broumov, 

by chtěla poděkovat Zemědělskému družstvu  
vlastníků ze Šonova u Broumova, jmenovitě 
paní  ing. Pavlíně Švábové a truhlářskému 
mistrovi panu Vladislavu Macháčkovi. Opět 
nás podpořili tím, že nám na pracovní vyučo-
vání opracovali dřevěný materiál a další nám 
darovali.                          Pan učitel Šmégr
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Častější práce v týmech 
Ve dnech 10. - 23. února 2014 jsem se 

zúčastnila vzdělávacího kurzu pro evropské 
učitele angličtiny. Kurz probíhal v Anglii ve 
městě Colchester, nejstarším doloženém 
městě Anglie, založeném Římany na počát-
ku prvního tisíciletí.

Oživení angličtiny, získání nových zna-
lostí, navázání kontaktů a výměna zkuše-
ností s účastníky kurzu, návštěva anglických 
škol, poznání země a navštívených měst - to 
byly cíle, za nimiž jsem do Anglie odcestova-
la. 

Program kurzu byl opravdu bohatý, ve 
skupině nás pracovalo celkem 15 učitelů  
z různých zemí. Kurz kromě výuky jazyka  
a metodiky a návštěv anglických škol, zahr-
noval také výlety do Londýna, Cambridge  
a starobylého města Norwich. 

Velkým zážitkem a přínosem pro mě 
osobně byl také pobyt v hostitelské rodině, 
u snídaně a večeře jsem se potkávala nejen 
s mou „host lady“ ale také se švédskou kole-
gyní a posezení dlouho do noci, bylo skvělou 
příležitostí, jak se dozvědět více o kultuře, 
životě, historii, tradicích, školách... nejen  
v Anglii, ale i ve Švédsku.

Zajímavé bylo také sledovat rozdíly mezi 
českou a britskou formou výuky ve školách. 
Na některých školách nebyla výuka dělena 
na jednotlivé hodiny, ale studenti pracovali 
na zadaném úkolu třeba celý den. Často pra-
covali v týmech, řešili, diskutovali a prezen-
tovali své výsledky. Pozitivním poznatkem  
z prostředí anglických středních škol je také 
vysoká prestiž učitele, multikulturnost tříd 
či vybavení některých škol.

Ivana Hejtmánková, 
Gymnázium Broumov

Nezapomenutelný 
gympl
Na léta na gymnáziu mám mnoho neza-

pomenutelných vzpomínek. Toto osmileté 
období neprovázelo jen studium, ale i ob-
jevování spojené s dospíváním. Formová-
ní osobností se projevovalo různě, a tak to  
s námi učitelé neměli vždy úplně lehké. Na 
druhou stranu jsem patřila k těm, kterým se 
nepřipravenost nikdy nevyplatila, tudíž mi 
nic neprošlo zadarmo, stejně tak jako ve sku-
tečném životě. Studium mi dalo vědomostní 
základ a rozhled, který v oboru, jemuž se 
nyní věnuji, není zcela běžný, ale já na něm 
mohu velice dobře stavět a toto všeobecné 
vzdělání vnímat jako velkou výhodu. 

K profesním úspěchům bych vyzvedla 
zejména to, že jsem dokázala v oboru, ve kte-
rém jsem se pohybovala dva a půl roku, vy-
hrát celosvětovou studentskou soutěž, která 
mne pak začala posouvat dál. Stala jsem se 
jednou z nejúspěšnějších studentek vysoké 
umělecké školy, aniž bych měla umělecké 
základy.

Na stážích jsem půl roku pracovala jako 
asistentka kreativního ředitele firmy Jerome 
Dreyfuss v Paříži, která se zabývá výrobou 
luxusních kabelek. Toto místo jsem však 
kvůli získání dalších pracovních zkušeností 
opustila. Následně jsem byla přijata na os-
miměsíční stáž, profesionální školení, v obo-
ru obuvnictví do Holandska. Také jsem spo-
lupracovala s firmami Deichmann, Loints, 
zpracovávala trendy v obuvi pro firmy Pan-
tone, CAT, Stella Luna, Both. Tyto zahranič-
ní spolupráce jsem momentálně přerušila  
a nyní se plně věnuji dokončení magisterské-
ho studia v Čechách.

Lenka Marková, maturantka 2006

Gymnázium Broumov 

Máte tady skvělé 
studenty 
- tak se rozloučil Cyril Podolský, režisér, 

filmař, autor loutkových večerníčků, který 
se studenty broumovského gymnázia pobe-
sedoval ve čtvrtek 6. března zejména o tom, 
jak se dělají filmové triky.        

(mk) 

Studenti vyššího gymnázia zhlédli 21. 
března dokumentární film Show, který 
produkovala naše absolventa, nositelka 
letošního Českého lva, Pavla Kubečko-
vá. Pavla také přišla po promítání filmu 
pobesedovat se studenty. A pak že se ne-
jde z Broumova dostat až takto daleko,  
   mk         ( fotila Bára Hrdá)

 

Tomáš Mrština z kvinty 
získal fantastické 3. místo ve hře na ky-

taru v Krajském kole Národní soutěže ZUŠ. 
Blahopřejeme ke skvělému výkonu.   

(mk)

Vynikající Jiří Rambousek
 
Po Tomáši Mrštinovi uspěl v Krajském 

kole Národní soutěže ZUŠ ve hře na kytaru 
také Jiří Rambousek z primy. V  I. kategorii 
získal dokonce skvostné 2. místo. Blahopře-
jeme.    (mk)

Gymnázium Broumov 
Gymnáziem roku 

2013-2014 
v Královéhradeckém kraji

 Broumovské gymnázium obhájilo titul 
Gymnázium roku 2013-2014 Královéhradec-
kého kraje. Ocenění přivezl osobně mluvčí 
České studentské unie Martin Vokálek.  Titul 
vyjadřuje především to, jak se studenti na své 
škole cítí, jaký k ní mají vztah, jak jsou ve ško-
le rádi a   jaké jsou na škole mezilidské vztahy.   

(mk)
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K historii prvních 
poválečných  let 

SK Slovan Broumov 
(Podle Kroniky města Broumova, 
sepsané v roce 1952 Karlem Beilem) 

Sportovní klub Slovan Broumov byl za-
ložen příslušníky české menšiny již za první 
republiky. Po převratu v roce 1945 byl jako 
jeden z prvních spolků obnoven na schůzi 
v Městském hotelu 29. července 1945. 32 
přítomnými byl zvolen výbor s Ladislavem 
Dítěm jako předsedou, sekretářem Josefem 
Kašparem, pokladníkem Jaroslavem Běli-
nou, náčelníkem Janem Čermákem, zapi-
sovatelkou Danou Vlachovou a matrikářem 
Janem Peterou. Revizory byli zvoleni Miro-
slava Kudrnová a Antonín Meier, hospodá-
řem Josef Scheuer a tiskovým referentem 
Vladislav Rašín. Jako klubové barvy byla 
zvolena modrá a bílá. Hřiště propůjčil MNV 
Velká Ves (za jatkami), protože na vlastním 
stadionu byla od konce války uskladněna ně-
mecká vojenská vozidla a výzbroj.

Klub byl zpočátku bez peněz, od členů 
bylo v prvních dnech vybráno 2 300 Kčs.  
O podporu byli požádáni národní správcové 
živností a firem.  Do 21. 8. 45 bylo tak vybrá-

Fotbalisté SK Slovan Broumov v roce  1948

l. 5. 1948 - utkání SK Slovan Broumov s polskými fotbalisty z Valbřichu
1960 - zápas SK Slovan Broumov proti  jedenáctce studentů z Afriky a Asie
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Vzniká archiv starých fotografií 
broumovského fotbalu
  
 Zveřejnění jedné, třicet let staré, fotografie na Facebooku rozproudilo čilé disku-

se mezi pamětníky a úsměvné reakce mezi potomky těchto, tehdy podstatně mladších, 
reprezentantů broumovského fotbalu. Tak vznikl nápad posbírat staré fotografie, které 
mají vztah k historii fotbalového oddílu Slovanu Broumov, a založit jejich elektronický 
archiv. Prohlédněte krabice fotografií, omeťte prach v zaprášených půdních skříních  
a podílejte se na vzniku unikátní sbírky.

Pokud doma najdete starší fotografii, která má vztah k broumovskému fotbalu,  
a máte možnost ji oskenovat, pošlete ji na mailovou adresu rene.herzan@broumovsko.
cz . Ti, kteří ji jen poskytnou ke kopírování, předejte ji osobně Petru Možnému v kance-
láři v budově tělocvičny sokolovna nebo při některém zápase přímo na fotbalovém hřišti 
v Broumově. Fotografie také osobně převezme René Herzán nebo Jaroslav Bitnar. Na 
zadní stranu napište rok, jména či utkání, pokud to víte. Kdo bude chtít fotografie vrátit, 
dostane je zpět, pokud je někdo bude chtít věnovat, fotografie zůstanou v majetku fot-
balového oddílu Slovanu Broumov a mohou se příležitostně použít při nějaké výstavě.

no téměř 14 000 Kč a k 10. září 45 se stav po-
kladny zvýšil na 65 000 Kčs.

Na schůzi 21. 8. 45 bylo usneseno uspo-
řádat běh napříč Broumovem, nazvaný Me-
moriál Stanislava Opočenského. Také bylo 
rozhodnuto na budově pošty, kde působil 
jako přednosta poštovního úřadu, Stanisla-
vu Opočenskému slavnostně odhalit pamět-
ní desku. Stanislav Opočenský vykonal vel-
kou práci při rozvoji sportu v Broumově před 
okupací. Po obsazení českého pohraničí byl 
přednostou poštovního úřadu v Chocni  
a tam byl také gestapem zatčen a 7. 9. 1943 
popraven v Berlíně. 

Na slavnost 9. 9. 45 byli pozváni pozůs-
talí členové rodiny, ministr Bohuslav Lauš-
man, sokolové z Chocně a spolky a korporace 
z okolí. Po odhalení desky byla odpoledne na 
hřišti, nazvaném jménem S. Opočenského, 
uspořádána slavnost. Rodina Opočenských 
věnovala 3 500 Kč do fondu, ze kterého měly 
být hrazeny náklady v případě zranění hráčů 
klubu.

10. února 1946 byla uspořádána valná 
hromada klubu na Střelnici, na níž se sešlo 
46 členů. Bylo konstatováno, že za rok 1945 
bylo sehráno sedm přátelských zápasů,  
z toho dva doma, čtyři byly vítězné, dva ne-
rozhodné a jeden prohraný. Skóre zápasů 
bylo aktivní 37:15. Počet členů klubu vzros-
tl na 600. Klub byl nucen stále ještě hrát na 
nevyhovujícím, zamokřeném terénu, pro-
tože vlastní hřiště stále ještě měla zabrané 
vojenská správa. Byl zvolen nový výbor, 
jehož předsedou se opět stal Ladislav Dítě, 
místopředsedou M. Řečinský, druhým mís-
topředsedou František Valenta, náčelníkem 
František Kmošek, sekretářem J. Kašpar, 
pokladníkem V. Vik, tiskovým referentem L. 
Kofránek, matrikářkou M. Kudrnová a revi-
zory J. Lewith a J. Bělina. Kromě nich bylo 
zvoleno dalších devět členů výboru a šest 
náhradníků.

29. 3. 46 věnoval Místní národní výbor  
v Broumově klubu stříbrný pohár. Počet čle-
nů stoupl na 640. Při bavlnářském podniku 
Tepna Velká Ves byl založen sportovní klub. 
Oba kluby se dohodly na termínech zápasů, 
aby si navzájem nekonkurovaly.

Na jaře 1946 bylo konečně uvolněno hři-
ště Stanislava Opočenského, takže mohla 
být upravena hrací plocha, převlékárny, spr-
chy a bariéry. Slavnostně bylo hřiště otevře-
no o svatodušních svátcích 9. června zápa-
sem se SK Viktoria Žižkov. Na zápas přišlo 
1500 diváků, čestný výkop provedla vdova 
po Stanislavu Opočenském. Broumovští 
fotbalisté s Viktorkou remizovali 3:3. Druhý 
den byl za přítomnosti 1000 diváků sehrán 
zápas s Vojenskou jedenáctkou z Jaroměře, 
který skončil 5:2. 

21. 7. sehrál SK Slovan  mezistátní zápas 
v polském Valbřichu. Broumovští byli slav-
nostně uvítáni a dostali darem bronzovou 
sošku. Zvítězili Poláci těsným rozdílem 2:1.

Po podzimním kole bylo umístění fotba-

lových klubů broumovského okrsku: 1. Poli-
ce nad Metují s 8 body, 2. Slovan Broumov se 
6 body, 3. Velká Ves se 4 body, 4. Meziměstí 
se 2 body a 5. Teplice nad Metují bez bodů.

Za celý rok 1946 bylo sehráno 40 zápasů, 
a to 35 přátelských, 4 mistrovské, 1 meziná-
rodní. Z toho bylo vítězných 28, prohraných 
9, nerozhodných 3. Fotbalisté SK Slovan na-
stříleli 177 a obdrželi 96 branek. V barvách 
klubu se vystřídalo celkem 30 hráčů. Na do-
mácím hřišti bylo odehráno 26 zápasů.

Na jaře 1947 se fotbalový oddíl SK Slo-
van Broumov stal vítězem okrsku a probo-
joval se do I. B třídy. Jeho zápasy doma byly 
hojně navštěvovány a účast 1500 diváků (při 
4000 obyvatelích města), nebyl neobvyklý 
zjev.

Při druhém zájezdu klubu do Valbřichu 
skončil zápas s polskými fotbalisty remízou 

1:1. Broumovští hráči využili příležitosti a v 
rámci zájezdu se v Polsku účastnili také pla-
veckých závodů. V hlavním závodě se Rich-
ter umístil na prvním místě a Entler byl třetí. 

V těch dobách bylo zvykem zaplatit za 
přestěhované hráče. Tak na příklad SK Roz-
toky žádal za Svobodu, který se přestěhoval 
do Broumova, kam byl přeložen jako člen 
SNB, 4000 Kčs a výlohy. 

Bilance oddílu za rok 1947: Bylo sehráno 
38 zápasů, z toho 12 mistrovských, 3 po-
hárové, 23 přátelských. Vítězných bylo 23, 
nerozhodných 4, prohraných 11. Doma bylo 
sehráno 21 utkání. Skóre 138:76 svědčilo 
o dobrém útoku i obraně. Zápasy Slovanu 
Broumov vidělo 19.500 diváků.

Fotografie na str. 14: 
Archiv Muzea Broumovska
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Mimořádně úspěšný kurz tanečních
Kulturní společnost HOP Petra Hofmana i tento rok pořádala pokračovací kurzy tanečních pro manželské a partnerské páry pod 
vedením tanečních mistrů Igora a Lucie Štěpových. Konec kurzu vyvrcholil věnečkem plným tance. zábavy a poklidných konverzací.
Kulturní společnost HOP   Petr Hofman

Poděkování veterinářům 
z Malého náměstí

Manželé Rosiárovi by chtěli poděkovat 
paní doktorce Zavadilové z veterinární ordi-
nace na Malém náměstí za její profesionální 
péči o jejich fenku, která byla napadena a po-
kousána vlčákem, když s ní byli na procházce. 
Majitel psa nezabezpečil branku, pes mu ute-
kl a nepěkné potrhal malou fenu. Byla nutná 
i operace, která trvala přes dvě a půl hodiny. 
Poté následovalo delší léčení. Nyní je již fenka 
skoro v pořádku a děla svým majitelům opět 
radost.      Petr Cirkl

Odpadkový koš – 
neuvěřitelný vynález?

Když procházím naším městem, musím 
si myslet, že pro některé občany, ale také pro 
děti je odpadkový koš neuvěřitelný vynález. 
Nestane se, že by byl den, kdy bych po cestě 
z našeho sídliště do města neposbíral alespoň 
dvě tři krabičky od cigaret, ale také prázd-
né plastové láhve, obaly od „pitíček“, různé 
obaly od sušenek, čokolád, ale bohužel i PVC 
sáčky.  Mnohdy leží jen pár kroků od odpad-
kového koše nebo od popelnice, které stojí 
před domy. 

Loni, když byl sníh, tak ten nepořádek 
trochu zakryl, letos nezbývá, než aby se to 
uklidilo. Kdyby to dělaly jen děti, tak to bych 
pochopil, ale krabičky od cigaret asi od dětí 
nebudou. Nechce se mi věřit tomu, že by 
ten nepořádek nikomu nevadil. Něco uklidí 
technické služby, ale není v jejich silách uklí-
zet každý papírek a odhozený obal. Neměli 

Nová turistická sezóna v klášteře
Po krátké přestávce se od 1. dubna opět otevírají dveře prohlídkového okruhu brou-

movského kláštera. V nadcházející sezóně je pro návštěvníky připravena nová Lotrandova 
komůrka, nově je také umístěna tajemná 13. komnata a na léto se chystají noční hrané pro-
hlídky či speciálně zaměřené víkendy věnované patronům kláštera. Od května pak zahájí 
v nových prostorách výstavní program Galerie Dům a opět se otevřou dveře Muzea Brou-
movska. 

Na neděli 20. dubna je pro děti a jejich rodiče připraven velikonoční program, který za-
číná v 9.30 hledáním vajíček v klášterním areálu a navazují workshopy pletení pomlázek  
a zdobení kraslic v klášterní kavárně. Pro opozdilce pak bude hledání vajíček zahájeno ještě 
jednou od 13.00. 

První speciálně zaměřený víkend mají zájemci možnost prožít již 26. dubna, kdy pro ně 
v areálu kláštera bude připravený Svatovojtěšský jarmark s tradičními regionálními pro-
dukty, pohádka pro děti a prohlídky věnované osobnosti sv. Vojtěcha, patronovi klášter-
ního kostela.   Více informací o akcích na https://www.facebook.com/KlasterniKavarna 
nebo www.klasterbroumov.cz 

bychom se všichni nad tím zamyslet? Větší 
osvěta by se také asi měla dělat i ve školách, i 
když se mi nechce věřit, že by učitelé s dětmi  
o tom nemluvili. 

Hezkou procházku našim městem 
vám přeje Petr Cirkl
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Okénko broumovských žen

Informace o akcích, které se konaly 
nebo se budou konat pro ženy a veřejnost 
v našem městě.

Vážené členky,  milí čtenáři a čtenářky!
Letošní Velikonoce jsou již skoro za 

dveřmi, a tak připomínáme, že velikonoční 
svátky  jsou nejvýznamnějším svátkem křes-
ťanů a podle jejich pojetí se váží k ukřižování 
a zmrtvýchvstání Ježíše Krista. Svůj původ 
mají s největší pravděpodobností v pohan-
ských tradicích a oslavách jara, ačkoli si 
jejich počátky mnohé společnosti vykládají 
různě.

 Velikonoce se pojí s řadou tradic, z nichž 
některé jsou již dávno zapomenuté a jiné se 
uchovaly dodnes. V české tradici se vžilo 
jako klíčový den oslav Velikonoc pondělí po 
Božím hodu velikonočním, které se označu-
je jako Červené pondělí.

 Ať už se jedná o jakékoli pojetí Veliko-
noc, vždy jsou spojené s vítáním jara. Toto 
roční období se lidé snažili odpradávna pře-
nést různými způsoby i do svých domovů.

My jsme si pro vás letos připravily jarní 
velikonoční přání. Krásné Velikonoce!

“Hody hody doprovody
 zapomeňte na neshody,
života si užívejte,
pohodové svátky mějte!”
 

V měsíci dubnu organizujeme tyto dvě 
akce a těšíme se na nich na setkání s Vámi!

Ve čtvrtek 10. dubna 2014
pořádáme předvelikonoční zájezd do 

Polska - Kudowa Zdroj. Odjezd autobusu je 
v 8 hodin z obvyklých zastávek, cena zájezdu 
80 Kč.

V sobotu 26. dubna 2014 se uskuteční 
Svatovojtěšský jarmark na nádvoří brou-
movského kláštera. Zde můžete nakoupit 
dobroty z kuchyně našich žen. Ve stánku nás 
budeme od 8.30 hodin, těšíme se na vaši ná-
vštěvu!

Povedlo se:
Zveřejňujeme informaci o nákupu cvi-

čebních pomůcek:
Naše ZO ČSŽ Broumov nakoupila z čás-

ti výtěžku svého společenského plesu pro 
klienty lůžek následné péče v broumovské 
nemocnici cvičební pomůcky. Cvičení s nimi 
je prováděno sociálními pracovnicemi na 
posílení dovednosti v rámci volnočasových 
aktivit.

Pamětní listy ČSŽ Broumov
Dne 7. 3. 2014 jsme na tradičním po-

sezení naší organizace slavnostně předa-
li Pamětní listy ČSŽ Broumov s květinou  
a dárkem našim třem členkám, Marii Kudr-
novské, Zuzaně Chmolové a Haně Černé.

Srdečně gratulujeme!

Oslava letošního MDŽ se také velmi 
vydařila, z bohatého a pestrého programu 
si dovolujeme zveřejnit alespoň tyto verše 
(moc jsme se u nich nasmály):

VŠEM ŽENÁM K MDŽ

Dávno nejsme malé holky,
přežily jsme jesle, školky,
výchovu i vzdělání,
první lásky vyznání.

Dnes už víme, co nám sluší,
víme dřív, než jiní tuší,
co je tabu, co se může,
jak na naše drahé muže.

A za to dnes, milé ženy,
budeme snad políbeny,
možná bude k EM-DÉ-ŽET,
ve váze i z růže květ.

Možná ale jako jindy,
zas nic a jenom pindy.
A proto si, milé dámy,
popřejeme zase samy.

Ať jsme na vše připraveny,
od toho jsme pravé ženy!!!

Bližší informace o spolku ČSŽ Broumov 
a o pořádaných akcích získáte v prodejně 
Dárky-květiny, EDA Broumov, na Mírovém 
náměstí v Broumově.
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V pondělí 7. 4. 2014 
uplyne 100 let od narození 
pana Jaroslava Jirmana, 
politického vězně a báječného 
táty. Prosím o vzpomínku.
Syn Jaroslav

Společenská kronika

Zemřela dlouholetá 
čtenářka Broumovských 

novin z USA
Koncem března zemřela dlouholetá čte-

nářka Broumovských novin žijící v St. Paul, 
MN, USA,  paní Marie Cirkl, ve věku 90 let.

Byla dcerou pana Josef J. Cirkla, který 
jako malý chlapec přijel do USA se svými ro-
diči v roce 1909 z Malešova u Kutné Hory.

Paní Marie i ve svých 90 letech četla  
a mluvila česky. Vždy ji zajímalo vše, co se tý-
kalo země jejích předků. Do posledních dnů 
byla při smyslech a bez problému hovořila 
oběma jazyky. Těšila se na každý nový výtisk 
Broumovských novin.

27. února oslavili zlatou svatbu 
– 50 let společného života 
manželé Zdeněk a Eva Zinkeovi.
 Do dalších společných let 
jim přejeme pevné zdraví a stálý elán.

Rozloučili jsme se s:

Josefem Prázou
Miroslavem Meierem
Paulínou Hrubou
Jitkou Kollertovou
Věrou Ptáčkovou
Stanislavem Šubrtem

Za SPOZ: N. Burdychová

Vystoupení dětí ze ZŠ Hradební na setkání seniorů se zástupci města při příležitosti 
oslav Mezinárodního dne žen                                                                                 Foto Tomáš Cirkl

Senioři se setkali 
se zástupci města 

při příležitosti oslav 
Mezinárodního dne žen

V úterý 4. března se uskutečnilo tradiční 
setkání seniorů s představiteli města. Po-
zdravit nás přišel starosta Broumova Milan 
Kotrnec, místostarosta Kamil Slezák a Pa-
vel Fröde, radní města a zastupitel. Setkání  
konferenčním sále broumovského infocentra 
vyplnila samá překvapení. Všechny přítomné 
dámy dostaly od dětí u vstupu do sálu ručně 
vyrobená přáníčka s gratulací. Dále bylo při-
praveno pohoštění, pod záštitou pana staros-
ty a kanceláře IC. 

Krásný kulturní zážitek nám připravily 
děti ze ZŠ Hradební pod vedením pedago-
gického sboru učitelek. Máme v Broumově 
vskutku šikovné děti  a učitele, kteří se jim 
věnují. V druhé části setkání nám pan sta-
rosta představil a ukázal ve své prezentaci 
činnosti, které se v posledních letech v našem 
městě uskutečnily. Představil nám vizi, co se 
do budoucna připravuje, a zeptal se nás i na 
naše názory, co by se nám v našem městě lí-
bilo nebo co bychom chtěli změnit. Zároveň 
spolu s místostarostou odpověděl na množ-
ství dotazů. 

Setkání se zúčastnilo se přes 50 členů 
Klubu seniorů a téměř 20 dalších hostů. Jmé-
nem broumovských seniorů děkujeme všem, 
kteří nám připravili velmi příjemné odpole-
dne. Především ale dětem, které přítomným 
dokázaly, jak pěkný mohou mít vztah ke star-
ší generaci.

E. Horáková  Klub seniorů    
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Dne 12. 3. 2014 oslavili společně svá životní jubilea tito naši spoluobčané ve společenské místnosti CSS Naděje :
Paní Irena Neumannová, paní Vlasta Hlaviznová, paní Františka Linhartová, paní Valerie Virágová, paní Ella Katzerová, paní Jana 

Lazorová, pan Pavel Suchánek, pan Anton Maslák, pan Josef Škoda, pan Josef Macho, pan Vratislav Novák, paní Drahomíra Janečková  
a pan Jaroslav Valášek.      Všem březnovým oslavencům přejemem hodně zdraví, štěstí a spokojenosti v jejich životě.

Za SPOZ R. Chejnová                                                                                                                                                                                                         foto Lenka Židová

5. března předali představitelé města Broumova zástupcům požární stanice Broumov nové zásahové vozidlo RZA-L2R.
                                                                                                                                                                                                                                                                  foto Jan Záliš
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Vernisáž  výstavy 
PLAY BROUMOVSKO
v areálu Veby Broumov 
ve Velké Vsi
27. 3. 2014
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Vernisáž výstavy obrazů 
„Setkání v Broumově“
Heleny Bailes Černé 
a jejího hosta 
Renaty Nejedlé - Zuščákové. 
Výstavní síň Staré radnice 
7.  3. 2014
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Tak zvaná Trpasličí díra nad náhonem 
za teplárnou olivětínského závodu Veby.  
Pověstmi opředený skalní útvar je výsled-
kem přirozeného zvětráváním  opukového 
podloží.                                                           (MO)

Mineralogická 
poznámka 
Johanna Schadeho
Učitel a vlastivědný spisovatel Jo-

hann Nep. Schade (1862 - 1924) napsal 
do regionálního časopisu Riesengebi-
rge in Wort und Bild (Krkonoše slovem 
a obrazem) článek  o hledání měděné 
rudy a těžbě vápence ve východní části 
hejtmánkovického Ráje.  

Bylo by jistě zajímavé pokusit se  
o bližší určení míst, na nichž kdysi do-
šlo k  těžbě minerálů - vyústění sloje  
a lomu na deskový vápenec, světově 
proslulý paleontologickými nálezy.

V padesátých letech 19. stol.  pan Be-
nedict Schroll v Ráji, jmenovitě v údolí 
potoka, který tímto lesem protéká, učinil 
několik pokusů o nalezení a případnou těž-
bu měděné rudy. Ještě dnes je vidět ve srá-
zu poblíž cesty štole podobný otvor, který 
vede jen asi 3 – 4 m do nitra kopce. Lidová 
pověst uvádí tuto „sluj“  do spojitosti s tzv. 
„Trpasličí dírou“ (Zwergloch) ve strmém - 
břehu na skále nad mlýnským náhonem, 
a tvrdí, že z obou míst vedla kdysi štola do 
kláštera. Byla to buď také zkušební štola, 
nebo to byla štola, ve které se těžil desko-
vý vápenec. Sotva 500 kroků odtud je totiž 
vzdálený městský lom na vápenec.

Uvádí se také, že majitel pozemků 
Menzel (běžně byl znám pod jménem Kas-
tner), majitel Ráje, před několika lety v již 
uvedeném údolí potoka začal těžit vápe-
nec. Vytěžený deskový vápenec byl podle 
ústní výpovědi pana Dr. Antona Fritsche, 
známého autora knihy Fauna der Permfor-
mation, bohatý na otisky živočichů a rost-
lin. Snad je nějaký takový otisk ve vlast-
nictví laskavého čtenáře, který ho předá 
Krkonošskému muzeu.  Nový materiál se 
už nedá získat, lom byl po krátkém provozu 
opuštěn.  Výskyt otisků živočichů a rostlin 
na tomto místě byl pozoruhodný zejména 
tím, že fauna olivětínského deskového vá-
pence, který byl lámán asi 1200 m daleko 
od uvedeného místa, zahrnovala žraloky 
(Xenacanthus, Pleuracanthus), Palaeonis-
cus, ještěry (Chelidosaurus) - zvířata, kte-
rá tehdy v moři a na pobřeží žila. 

V publikaci Alexe Josefa Bernarda, 
nazvané OBRÁZKY Z PRAVĚKU ZEMĚ 
ČESKÉ. O zkamenělinách vůbec, Co vypra-
vují zkameněliny o zemi české, z roku 1896, je 
tato fosilie uvedena pod originálním českým 
názvem Ryblín Broumovský (Amblypterus 
Vratislavensis)

                                                                  Jeden z otisků ryb z olivětínského deskového vápence
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Turistika a značení turistických cest  
a stezek má na Broumovsku již velmi dlou-
holetou tradici. Její kořeny jsou již v rene-
sančním chápání přírody, které pak bylo 
naplno rozvinuto až v době romantismu 
cílenými návštěvami a výlety lidí do pří-
rody, na památná nebo historická mís-
ta. Také Broumovsko v tom směru patří  
k předním průkopnickým oblastem, neboť  
z písemných zpráv jsou známé popisy výletů 
broumovské klášterní vrchnosti do skal na 
Broumovských stěnách (ke Kamenné brá-
ně) již v roce 1672. V dalším století již byly 
prováděny zpřístupňovací práce v okolních 
skalních oblastech, např. v Adršpašských  
a později i Teplických skalách, nebo na dnes 
polských Stolových horách, tehdy pruském 
Boru a Hejšovině. Při početně masovějším 
rozvoji turistiky v následujících, cestování 
příznivějších časech 19. století pak nastal 
nejprve čas k zakládání turistických a vlas-
tivědných spolků a organizací, ale vyvstala 
i potřeba orientačního vyznačení význam-
ných nebo oblíbených výletních tras. I v této 
době Broumovsko stálo v popředí těchto 
snah, neboť pod vlivem příkladů v sousedí-
cích německých (slezských) oblastech v roce 
1886 v Broumově vznikla sekce Riesengebi-
rgsverein Braunau. Bylo to o dva roky dříve, 
než byl v Praze roku 1888 založen Klub čes-
kých turistů. Tento broumovský turistický 
spolek společně se Správou benediktinských 
lesů na Broumovsku vybudovaly označení  
i úpravu hřebenové cesty po Broumovských 
stěnách spojující Hvězdu s Hejšovinou  
v sousedním Kladsku (dnes Szczeliniec ve 
Stolových horách). Upravená a označená 
stezka byla slavnostně otevřena již v násle-
dujícím roce 1889. Charakteristické značení 
vtesané do skal v podobě směrových šipek  
a označení * pro Hvězdu a H pro Hejšovinu 
se na naší části z velké části dochovalo a spo-
lu s koncovými kamennými pilíři na Hvězdě 
a Machovském kříži je významnou dobře 
dochovanou památkou na počátky organi-
zované turistiky i počátky značení turistic-
kých cest a stezek. Síť turisticky značených 
cest na Broumovsku pak byla v počátcích 20. 
století dotvořena k dokonalému propojení 
všech významnějších partií zdejší krajiny 
včetně propojení s turisticky značenou sítí 
v sousedních německých oblastech Dolního 
Slezska a Kladska.

K veliké změně této vyhovující situace 
došlo až v letech po 2. světové válce, kdy po 
obou stranách zdejší hranice došlo k odsu-
nu původního německého obyvatelstva a k 
jeho nahrazení novým obyvatelstvem bez 
patřičné vazby k místnímu prostředí. Uvnitř 
samotného Broumovska řada původních 

turisticky značených tras zanikla likvidací 
četných polních cest při socialistickém slu-
čování pozemků. Původní návaznost zdej-
ších turisticky značených cest na někdejší 
německou turistickou síť zanikla po desítky 
let trvající nepropustností nyní již čsl.-pol-
ské státní hranice, opatřené oranými pásy  
a ploty z ostnatého drátu. Původně jistě prac-
ně vybudovaná návaznost cest a zaběhnutá 
dlouholetá tradice přeshraniční turistiky po 
obou stranách hranice tak byla přerušena  
a téměř zanikla. Z těchto důvodů staré zna-
čení na mnoha úsecích nemohlo být obnovo-
váno, a tak především východní část Brou-
movska je téměř bez turisticky značených 
cest.

Příhodnější období pro přeshraniční 
turistiku nastalo až po roce 1989. Zejména 
pak nynější možnosti využívání podmínek 
Schengenských dohod umožňujících vše-
stranný přeshraniční turistický ruch po-
skytuje příležitost chyby minulosti napravit  
a také i situaci turisticky značených cest opět 
uvést do normálního stavu vyhovujícímu 
současným trendům příhraničních oblas-
tí států EU. Broumovský turistický oddíl 
KČT ve spolupráci s turistickými partnery 
z PTTK Nowa Ruda se snaží, aby postup-
ně, ale současně i v co nejkratší době byla 
provedena změna sítě turisticky značených 
cest na Broumovsku již v návaznosti na 
sousedící síť polských turisticky značených 
cest. Cílem těchto změn by mělo být propo-
jení atraktivních přírodních i historických 
cílů po obou stranách hranic. Ve spolupráci  
s PTTK Nowa Ruda by nejprve mělo dojít  
k projednání, vytýčení a označení nové tra-
sy Broumov – Nowa Ruda přes šonovskou 
část Javořích hor a dále k propojení českých 
a polských značených cest na trase Broumov 
– Rožmitál – Świerki – Wielka Sowa (1.015 
m) v Sovích horách. Obdobně by měla být 
nově vytýčena a označena trasa Broumov – 
Božanov – Hejšovina (Szczeliniec) a trasa 
Mieroszów – Meziměstí – Ráj – Broumov – 
Hoprich – Otovice – Tlumaczow, vázaná na 
pravobřežní řeky Stěnavy.

Celý tento záměr turistů z obou stran 
česko-polské hranice je velmi náročným 
úkolem, který v případě úspěšné realizace 
bude značně významným přínosem nejen 
pro samotnou turistiku a cestovní ruch, ale 
jistě bude mít i ekonomický a společenský 
efekt. Jeho realizace však nespočívá jen na 
nadšení turistů po obou stranách hranic. 
Je velmi závislá na pochopení, spolupráci  
a podpoře mnoha tímto záměrem dotčených 
obcí, organizací i soukromých osob a rovněž 
na materiální podpoře k potřebné úpravě 
tras a jejich orientačního a informačního 

vybavení. Tyto nové trasy by jistě měly být 
řešeny a vybaveny tak, aby již odpovídaly 
současným trendům turistiky a byly i dobrou 
reprezentací Noworudska i Broumovska.

 Jiří Kopecký   

Česko-polská turistická iniciativa chystá 
změny v síti turisticky značených cest

Na Broumovských stěnách se dochovala 
značná část nejstaršího turistického značení 
ve zdejším kraji, které je z konce 19. století  
a z pohledu dějin turistiky je významným 
historickým unikátem.
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Tipy Městské knihovny

Tucet knižních novinek

Internetový katalog 
knihovny 

a další informace, včetně kompletní-
ho seznamu měsíčních novinek, najdete 
adrese  http://knihovna.broumov-mes-
to.cz.

Městská knihovna je otevřena: 
pondělí až čtvrtek od 8 do 17 hodin, 
v úterý až do 18 hodin, 
v sobotu od 8.30 do 10.30. 
Dětské oddělení: 
pondělí, středa a pátek od 12.30 
do 15.30, ve středu až do 16.30.
Tel. 491 523 719, 
e-mail: pujcovna@broumov.net. 

Adrian Johns: Pirátství – Boje o du-
ševní vlastnictví od Gutenberga po Gatese

Obsáhlá kniha o historii a současnosti 
porušování autorských práv, tzv.“pirátství“. 
Širší pojetí textu má souvislost i s tématy vol-
ného přístupu k informacím, svobody kultury 
apod.

Therese Anne Fowlerová: Z jako Zelda
Životopisný román o ženě spisovatele F. 

S. Fitzgeralda líčí jejich bouřlivé manželství 
a snaží se nahlédnout pod povrch „krásky  
z Jihu“, která se do budoucího slavného muže 
zamilovala ve svých sedmnácti letech. 

 
Jiří Doleček: Popraviště: 
Ve vzpomínkové knize autor líčí osud vo-

lyňských Čechů, kteří žili v části dnešní Ukra-
jiny. Přibližuje jejich běžný život, těžkou práci 
i kruté chování Němců, Rusů a banderovců  
k nim. 

Josef Fučík: Doss Alto – Mýtus a sku-
tečnost

Kniha literatury faktu o bojích českoslo-
venských legionářů na italské frontě v roce 
1918. 

Jan Boněk: Kubistická Praha
Publikace přibližuje tři desítky unikát-

ních staveb s kubistickými prvky v Praze  
a jejich architekty. Připojeno je i pojednání  
o vztahu antroposofa Rudolfa Steinera  
k pražskému kubismu.

Jean-Francois Duval: Bukowski a beat-
nici

Kniha dává osobitým způsobem nahléd-
nout do života amerických literárních beatni-
ků. Ústřední postavou je přitom jeden z nej-
slavnějších z nich Charles Bukowski.  

Miroslav Černý: Pátá rovnoběžka – 
přírodní národy Asie, Afriky a Ameriky

Tři výpravy do nitra tří kontinentů za tře-
mi domorodými etniky - indiány z venezuel-
ské Amazonie, hamarskými pastevci z údolí 
řeky Omo a Semangy v malajské džungli.

Pavel Kantorek: Povídky
Fejetony, bajky a povídky autora kresle-

ného humoru doprovázejí i jeho obrázky. 

Vladimir N. Vasiljev: Technik Velkého 
Kyjeva

Jedna z klíčových knih, které formovaly 
podobu novodobé urbánní fantastiky. 

Marcela Serranová: Deset žen
Román, v němž terapeutka sezve devět 

žen – manželek, vdov, milenek – aby se spo-
lečně podílely o své příběhy. 

Emily Giffinová: Na čem záleží
Dvě zcela rozdílné ženy v románu spojuje 

láska, kterou cítí ke svým dětem a vědomí, že 
vědí, na čem v životě záleží. A pak také tragic-
ká událost, která proplete jejich osudy.

Karolína Limrová: Kukačka
Sedmnáctiletá hrdinka příběhu žije na 

ulici a živí se převáženě krádežemi. Při jedné 
z nich je chycena a dostane na výběr – buď vě-
zení, nebo velmi nebezpečné poslání. 

Okamžik medvěda 
Olgy Tokarczukové 

opět míří k hranicím 
Polská spisovatelka Olga Tokarczuko-

vá (1962) je držitelkou řady literárních cen  
a překlady jejích knih najdeme v knihovnách 
a knihkupectvích všech kontinentů. Pro část 
života se jejím domovem stal Krajanov, vesni-
ce na druhé straně hranice u Šonova. 

Právě pojem „hranice“ má v její tvorbě 
významné místo. Autorka píše a uvažuje, jak 
sama říká, „o hranicích nejen fyzických, ale  
i o hranicích v našem myšlení, hranicích mezi 
skutečností a snem, mezi ano a ne, mužem  
a ženou, zvířetem a člověkem, dospělým  
a dítětem“. O hranicích mezi jakýmikoli 
identitami. 

Brněnské nakladatelství Host, kde vyšla 
většina českých překladů knih Olgy Tokar-
czukové, v letošním roce pod názvem Oka-
mžik medvěda vydalo výbor z jejích článků, 
fejetonů, esejů a příležitostných textů. Výběr 
se nevyhnut ani těm, jež se týkají zdejšího pří-
hraničí.  

Klíčem k četbě zřejmě nejvýznamněj-
šího titulu Olgy Tokarczukové Denní dům, 
noční dům může být esej Nekonečně velké 
pohraničí. Při tvorbě zmíněné knihy (v Pol-
sku poprvé vyšla roku 1998, česky v Hostu 
2002), jež je inspirovaná Krajanovem, Novou 
Rudou a okolím, autorka shledala, že popis 

určitého místa se musí zabývat také popi-
sem jeho času, zachycením jeho kontinuity. 
V závěru eseje, který přednesla při přebírání 
ceny Brücke Berlin, uvádí: „Moc mi záleželo 
na tom, aby má kniha byla srozumitelná i pro 
ostatní, pro sousedy z Česka i naše předváleč-
né sousedy z Německa“. Úspěch knihy u čte-
nářů i kritiky dokládá, že se jí to podařilo. 

K toku času v kraji našich sousedů se 
osobitě obrací i text Dvanáct obrázků z Val-
bříchu, Nové Rudy a okolí, 1996. Spisovatel-
ka v něm hledá charakter nepůvabné krajiny  
s nepůvabnými obyvateli, jež se jí přesto stala 
domovem. „Platí jednoduchá estetika. Pěkné 
je to, co je čisté, jasné, spořádané a hladké ... 
Takže Valbřich, Nová Ruda a okolí jsou oš-

klivé. ... Dny jsou temné. Půda je 
neustále mokrá. Omítka šedivá 
a špinavá, ulice rozkopané. Hory 
mají světlešedou barvu, kterou 
může oživit slunce, pokud se vů-
bec objeví. Lidé pijí, spí a obětují 
se svým televizorům. Tak to tady 
vypadá. Nic, z čeho by se dala 
udělat pohlednice. “ Dvanáct ob-
rázků... Olgy Tokarczukové může 
přiblížit i rozdílný přístup nových, 
poválečných osídlenců k polským 
„nabytým územím“ a navrátilců do 
českého pohraničí, či jeho nových 
obyvatel po roce 1945 – a zároveň 

i to, v čem jsme si podobní.          
Drobné texty v knize Okamžik medvěda 

přinášejí nekonvenční a neortodoxní myšlen-
ky nekonvenční a neortodoxní spisovatelky 
(třeba i pokud jde o její vztah k víře či feno-
ménu jakési „polskosti“). Jsou odpovídajícím 
doplňkem jejích knih a mnohé z nich by moh-
ly být i jejich součástí.                          Jan Meier

N fotografii Jana Záliše je Olga Tokarc-
zuková při jednom setkání s broumovskými 
čtenáři v lednu 2009. 
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„Setkání v Broumově“
Výstava 
Heleny Bailes Černé 
a jejího hosta 
Renaty Nejedlé - Zuščákové

7. 3. - 4. 4. 2014
Výstavní síň na Staré radnici,
 otevřeno pondělí - pátek 8 - 16 hodin.

Oficiální otevření výstavy proběhlo v pátek 7. 3. 2014. Krátce 
po půl šesté předstoupila před zaplňující se sál (cca 50 - 60 účast-
níků) zpěvačka a učitelka ZUŠ Broumov Klára Nentvichová a pís-
ní Petra Ebena Dým z cigarety se postarala o zahájení vernisáže 
(na klavír doprovázel učitel ZUŠ Broumov Ladislav Šikut). Násle-
dovala úvodní řeč kurátora výstavy Petra Staňka (ZUŠ Broumov) 
a poté zazněly další tři árie v podání Kláry Nentvichové, včetně 
světoznámé písně z oskarového filmu Kmotr (autor hudby Nino 
Rota). 

O ukončení oficiální části vernisáže se postarala Helena Bai-
les Černá: po krátkém proslovu přiblížila přítomným návštěvní-
kům okolnosti své tvorby, v níž dominuje téma evoluce. Nechybě-
lo ani stručné okomentování vystavených děl.

Helena Bailes Černá, která ukončila v roce 2010 studium na 
vysoké umělecké škole v Bristolu (Anglie), se touto výstavou pre-
zentuje vůbec poprvé v městě, kde prožila své dětství a mládí...

Petr Staněk  

Snímky z vernisáže výstavy na str. 21

    Básnířka Věra Kopecká v knihovně
 Ve čtvrtek 20. března představila v Městské knihovně v Broumově 

básnířka Věra Kopecká své dvě nejnovější sbírky.  První z nich, nazvaná 
Na prahu dne, přináší vyzrálou milostnou poezií. Druhá, Příběh světla 
a tmy, je věnována polskému výtvarníkovi Stanislawu Olszamowskému, 
který v posledních letech postupně ztratil zrak. Obě sbírky jsou tvořeny 
náročnou formou tzv. věnce sonetů, po které autorka podle svých slov 
sahá, když hodlá zpracovat velké, významné téma. 

Kromě uvedených knih četla i verše ze své starší a naopak nejnovější, 
dosud nepublikované tvorby. Soustředěným posluchačům básnířka na 
závěr odpověděla na několik dotazů týkajících se tvorby a vnímaní poe-
zie. Autorka, jež si knížky převážně vydává vlastním nákladem, přitom 
ocenila spolupráci s Davidem Ticháčkem z tiskárny a grafického studia 
Centrum služeb v Broumově.                                                             (m)   

Ivo Švorčík (1937–2004) 
Z malířského díla 
Galerie výtvarného umění v Náchodě  
25. 4. – 22. 6. 2014
Slavnostní zahájení v pátek 25. dubna 2014 v 17 hodin.

Výstava připomene deset let od úmrtí hronovského 
umělce, svým životem těsně spjatého i s Broumovem
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na která jsme byli zváni. Mně to pak nedalo  
a po dvou, třech pozváních jsem si řekla, 
že se nemůžeme nechat jenom zvát, a tak 
jsme připravili v roce 2000 první Dny poezie  
v Broumově, tehdy ještě jednodenní, ale už 
s účastí polských autorů. Poslední roky jsou 
setkání třídenní, obsahují dílny a vystoupe-
ní pro veřejnost a už několik let také besedy 
na školách a setkání se žáky škol v Kreslírně 
kláštera. Obvykle v rámci Dnů poezie bývá  
i výstava, v minulém roce to byla výstava go-
belínů Marie Gostilly Pachucké z Wroclawi 
v Městské knihovně v Broumově. Letos už 
potřetí bude součástí Dnů i výjezd do Pol-
ska, do Mieroszowa, kde se autoři představí 
veřejnosti. V minulém roce byla jeho sou-
částí výstava mých fotografií, letos by mělo 
setkání v Mieroszowě vyvrcholit společen-
ským večerem. Kromě polských autorů se 
Dnů poezie zúčastnili i autoři ze Slovenska, 
měli jsme zde také autorku z Petrohradu  
a jezdí k nám básník  Lam Quang My, který 
je vietnamského původu. Tedy účast je mezi-
národní.    

		
Proslýchá se, že se podílíte na přípravě 

druhého výtvarného plenéru v Křinicích.  
Proč právě v Křinicích, čí to by nápad a kdo 
se zúčastní?

Vedle setkání, která organizuji tady, jsem 
rovněž zvána na literární setkání v Polsku,  
a protože i fotografuji, také na plenéry do 
Polska. Poznala jsem, jak jsou plenéry orga-
nizované, a řekla jsem si, proč bychom ne-
mohli udělat v tomto nádherném  kraji ple-
nér také. Nejprve jsem předloni udělala malý 
plenér u mě doma. Pozvala jsem pár přátel, 
myslím, že se u mě během týdne vystřídalo 
osm nebo devět lidí. Chodili po Křinicích  
a malovali. Paní starostka je viděla, zaujaly 
ji jejich práce. A tak jsem jí navrhla, že mů-
žeme takový plenér v Křinicích zorganizovat 
a obec získá obrazy statků, křížků a krajiny 
v bezprostředním okolí Křinic. Takhle vzni-
kl loňský plenér, letos ho chceme zopako-
vat ještě jednou, ale rozšíříme téma na celé 
Broumovsko. Předpokládám, že vyjedeme 
do Martínkovic ke kostelu a k mostu, do Bo-
žanova, k lesní kapli, do Šonova. Výstupem  
z loňského plenéru byl vedle obrazů i kalen-
dář a také knížka, v níž jsou jednak práce 
z dílen Dnů poezie – akrostichy věnované 
Broumovu, Broumovsku a Křinicím, ale 
také černobílé fotografie obrazů z tohoto 
plenéru. Účastníci plenéru byli z Nové Paky, 
Hronova, Jesenného, Desné a z Kutné Hory 
a z Polska z  Walbrzychu, Mieroszowa, 
Wroclawi, Bielawy, Boguszowa-Gorc. 

Na závěr bych Vám chtěl poděkovat za 
Vaši práci, kterou zde odvádíte v tomto na-
šem regionu. Chtěl bych Vám popřát do dal-
ších let hodně dalších tvůrčích úspěchů, aby 
se Vám dařilo a aby Vás to hlavně nepřesta-
lo nikdy bavit. Děkuji Vám za rozhovor.   

Petr Cirkl                      foto Josef Pavlů

nec sonetů, to byly osobní verše, druhý věnec 
jsem věnovala mateřství, je dedikovaný mé 
mamince a dceři. Předposlední věnec „Na 
prahu dne“ jsem psala v roce 2012, dá se 
říci, že je příběhem o lásce. A zatím poslední 
„Příběh světla a tmy“ byl inspirován životem 
Stanislawa Olszamowského, malíře a socha-
ře, který žil a tvořil mnoho let tady nedale-
ko v Sokolowsku. Dnes žije ve Walbrzychu. 
Před dvěma roky ztratil úplně zrak. Hodně 
jsme o něm hovořili na plenéru, o jeho životě 
i problému s očima.

A tak jsem nejdříve napsala básníčku, 
potom další dvě jemu věnované, ale cítila 
jsem, že sám příběh si žádá rozsáhlejší výpo-
věď, že jej chci zachytit ve věnci sonetů.

Samotná tvorba tohoto věnce byla pro 
mě velkým zážitkem. Mezi dvěma setkáními 
v Polsku jsem jeden den ráno sedla a začala 
psát, odbíhala jsem jenom k drobným prak-
tickým činnostem a o půlnoci jsem měla  
věnec dokončený. Samozřejmě následovaly 
drobné úpravy.              

Jak pokračuje setkávání broumovských 
a polských básníků?

Setkávání básníků tady v příhraničí 
začali polští autoři. Organizovali spolu s 
knihovnou Noworudzská setkání s poezií, 

Paní Kopecká, jak dlouho již píšete bás-
ně a která byla první?

Která byla první, to už si opravdu ne-
vzpomenu, protože píši již od základní školy. 
Prvotní důvod byl něco sdělit, co jsem ne-
chtěla vyslovit nahlas, takže jsem napsala 
básničku. Na střední škole jsem se zúčast-
nila soutěže Marušky Kudeříkové a  získala 
první ocenění. Publikovat jsem začala na 
vysoké škole. A od té doby už vlastně bez ně-
jakého delšího přerušení básně píši pořád.   

Dnes představíte básnickou sbírku „Pří-
běh světla a tmy“ a „Na prahu dne“. Co Vás 
při psaní těchto básní inspirovalo?

Obě jmenované knížky jsou věnce sone-
tů. Věncem sonetů jsem debutovala knižně, 
v roce 89 v nakladatelství Kruh v Hradci 
Králové. Věnec sonetů je specifická forma, 
jsou to sonety, které jsou spolu spojené tak, 
že poslední verš jednoho se stává prvním 
veršem následujícího, a tak až do konce. So-
netů je čtrnáct a z  prvních, nebo posledních 
veršů těchto sonetů je  vytvořen patnáctý, 
takzvaný královský sonet, který vše spíná. 
Vytvářejí tak jakýsi uzavřený kruh a já se  
k nim vracím tehdy, když chci zachytit roz-
sáhlejší výpověď o životě, o lásce. První vě-

Rozhovor s paní Věrou Kopeckou
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Vyšla  nová kniha  
o zajateckém táboře  

v Jindřichovicích
Muzeum Sokolov vydalo v roce 2012 

knihu „Ozvěny velké války - zajatecký tábor 
Jindřichovice 1915 - 1918“. Autory této kni-
hy jsou Romana Beranová a Vladimír Bru-
žeňák. V knize na straně 62 je pasáž o exhu-
maci mrtvých Srbů ze zajateckého tábora 
v Broumově (Martínkovicích): „14. června 
1927 přijel na rotavské nádraží v Anenském 
údolí zvláštní vlak doprovázený čestnou 
stráží a ozdobený květinami, věnci a jugo-
slávskou vlajkou, který vezl 3000 schránek 
s ostatky příslušníků Jugoslávie. Schránky  
s ostatky byly poté vojenskými auty odveze-
ny do Jindřichovic a pietně uloženy v mau-
zoleu“.

Kniha přináší spoustu zajímavých in-
formací o životě a smrti ve vojenském za-
jateckém táboře v Jindřichovicích. Zájemci 
o historii si knihu mohou ještě objednat na 
dobírku v Muzeu Sokolov. Ale pospěšte si, 
muzeum již mnoho výtisků nemá - bylo vy-
dáno jen 800 exemplářů.

Další informace, kterou jsme získali 
od paní starostky Jindřichovic je, že byly  
v  četnické kronice obce Jindřichovic ob-
jeveny jmenné seznamy vojáků, kteří jsou  
v lesním táboře pohřbeni. O této skuteč-
nosti jsme již informovali i srbské velvysla-
nectví v Praze  a našeho srbského přítele 
pana Žegarace, který se také o vojenský pa-
mátník v Martínkovicích stará a pravidelně 
ho se svým vnukem navštěvuje.

Pro nás, pro Broumováky, je potěšující 
informace, že by nově plánovaná cyklostez-
ka z Broumova do Polska měla vest právě 
přes vojenský hřbitov v Martínkovicích. 
Oceňujeme také práci Obecního úřadu   
v Martínkovicích, že instaloval turistický 
směrník na tento hřbitov. Je umístěn na dol-
ní části Martínkovic u autobusové zastávky 
u bývalého mlýna.

Petr Cirkl  

Z broumovského děkanství 

Velikonoce
Jeví se, že dnešní průměrný Čech si pod 

pojem Velikonoce představí hlavně pondělní 
pomlázku. Už méně vnímá, že příprava na 
Velikonoce začala 40 dnů zpátky, tzv. Pope-
leční středou. V samém závěru postní doby 
si křesťané o tzv. Zeleném čtvrtku připomí-
nají první sloužení mše sv. Ježíšem za účasti 
apoštolů. Lidově se jí říká i Poslední večeře. 
O Velkém pátku jsme stejně jako o již zmi-
ňované Popeleční středě přísným půstem 
vedeni k zamyšlení nad tím, jak Ježíš svou 
krucifikací udělal. Bílá sobota je pak ve zna-
mení pietního čekání na jedinečný Kristův 
vklad do dějepisu lidstva – jeho zmrtvých-
vstání. Toto je zásadní bod víry křesťanů. 

Velikonoce 2014 
– Svatý týden
Květná neděle
Martínkovice		  08:30 hod
Broumov, P+P		 10:00 hod
Vižňov		  17:00 hod
Pondělí
Mše sv. nebude
Úterý 
Broumov, klášter	 18:00 hod
Středa 
Broumov, sv. Václav 	 18:00 hod
Čtvrtek 
Broumov, P+P		 18:00 hod
Pátek 
Broumov, P+P		 18:00 hod
Křinice – Křížová cesta	 19:30 hod
Sobota
Broumov, P+P		 18:00 hod
Velikonoční neděle 
Božanov		  08:30 hod
Broumov, P+P		 10:00 hod
Broumov, sv. Václav	 17:00 hod
Velikonoční pondělí
Broumov, klášterní k.	 08:30 hod 

Nedělní mše svatá
DUBEN 2014 

          	   
  5. – 6. dubna
Otovice		  08:30 hod
Broumov, P+P		 10:00 hod
Ruprechtice		  17:00 hod
(od 16:30 Křížová cesta)

 12. – 13. dubna
Martínkovice		  08:30 hod
Broumov, P+P		 10:00 hod
Vižňov 		  17:00 hod
(od 16:30 Křížová cesta)

15. – 16. dubna
Heřmánkovice		 08:30 hod
Broumov, P+P		 10:00 hod
Šonov, kaple 		  17:00 hod

 24. – 25. dubna
Božanov		  08:30 hod
Broumov, P+P		 10:00 hod

Mše sv. v týdnu, Broumov 
DUBEN 2014

Pondělí 		 xxx		
Úterý		 klášterní k.	 18:00 hod
Středa		 k. sv. Václava	  18:00 hod*
Čtvrtek		 děkanský k.	 07:20 hod
Pátek		 děkanský k.	 15:00 hod
Sobota 		 hřbitovní k. PM	 08:00 hod

Svátost smíření 20 min před každou mší 
sv. + poslední sobota v měsíci, P+P 09:00 – 
10:00 hod.

Adorace: čtvrtek, P+P, 17:00 – 18:00 hod.
* Na svátek sv. Vojtěcha mše sv. v klášteře 

v 18:00 hod.

Díky tomuto dogmatu mají křesťané radost 
ze života, sílu zvládat obtíže, loučit se svými 
zesnulými či podstupovat pronásledování.

Velice dobře to vystihl neznámý vězeň  
z koncentračního tábora Ravensbrűck. Na 
balicím papíru, vedle mrtvoly dítěte, byla 
tato modlitba: „Pane, pamatuj nejen na lidi 
dobré vůle, ale i na ty, kdo měli vůli zlou. 
Nevzpomínej však na utrpení, které nám 
způsobili. Připomínej pouze ovoce, které 
jsme díky tomuto utrpení přinesli – naše 
přátelství, naši soudržnost, pokoru, odvahu, 
štědrost a šlechetnost, které se z toho všeho 
zrodily. Až přijdou na soud, kéž jim ovoce, 
jež jsme přinesli, daruje odpuštění.“

P. Martin Lanži
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Srdeční záležitosti. Dramatický příběh jedno-
ho muže má za sebou premiéru v Broumově
 V pátek 21. března se broumovské divadlo stalo dějištěm dramatického příběhu jed-

noho muže. Herci divadla NA TAHU z Červeného Kostelce zde odehráli premiéru před-
stavení Srdeční záležitosti.

Příběh nás strhl imaginárním setkáním žen čtyř generací. Žen, které procháze-
jí životem jednoho muže a zanechají v něm nesmazatelnou stopu díky svým postojům  
k životu i smrti. 

Pódium divadla se přeměnilo ve virtuální srdce Marka, který je s reálným světem 
propojený s životem celkem 14 žen. S životem jeho matky, první lásky, první i druhé 
manželky, milenky, nejlepší kamarádky, kolegyně z práce nebo tchyně. Během děje jsou 
postupně odhalovány jejich komické příběhy ze skutečného života, skrytá tajemství, po-
city, vášně či starosti, a to právě k Markovi. 

Přítomné pohltila tajuplná atmosféra vyprávěním o lásce, ženské seberealizaci, ne-
dostatku něhy, o mateřství, sebeobětování nebo o zraňování a bolesti a křehkých mezi-
lidských vztazích.                                                                                                      Lucie Lesáková

Polské Tatry 
očima Pavla Bičiště 
V pátek 28. února se v konferenčním sále 

infocentra uskutečnila cestopisná beseda. 
Pavel Bičiště, cestovatel z Hořic, nás během 
své přednášky zavedl do takřka sousedního 
území - polských Tater.

Vysoké Tatry v Polsku patří do pásma Se-
verních Karpat. Jsou nejmladším a nejvyšším 
pohořím Karpat a jediným územím v polské 
části, které má všechny znaky vysokohorské 
krajiny. Zejména na podzim vás hory nad-
chnou svojí malebností. Horské štíty, louky, 
zbarvené lesy, smaragdová jezírka nebo pro 
tuto oblast typické salaše.

Hlavní část podvečera věnoval předná-
šející oblasti kolem Zakopaneho, blízkých 
Pienin a Dunajce. Během vyprávění jsme ale 
nahlédli i do podhůří – navštívili jsme město 
Kraków, město a solný důl Wieliczka, Błę-
dowskou poušť, Ojcówský národní park, tzv. 
Polskou Juru - vápencovou skalní horolezec-
kou oblast, města Čenstochowá a Wadowice. 
Poslední jmenované město je známé přede-
vším tím, že se zde v roce 1920 narodil Karol 
Wojtyla, který byl papežem. Všichni ho ale 
známe jako Jana Pavla II. 

Prezentace byla obohacena o fotografie 
z cest Pavla a o zajímavé příběhy a postřehy 
samotného cestovatele. Přednášky se zúčast-
nilo přes tři desítky Broumováků. Přítomní 
mohli využít i drobného občerstvení v před-
sálí.

Další přednáška následuje na začátku 
dubna. Ta bude pod patronací pro nás dobře 
známé cestovatelské osobnosti - Martin Sti-
ller přijede do Broumova v pátek 4. dubna.

Lucie Lesáková
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Bránili jsme se!
Je večer 14. března roku 1939 a událost, 

která se za německé okupace nesměla připo-
mínat, se stala ve městě Místku.

V kasárnách byli vojáci 3. pěšího prapo-
ru 8. slezského pluku. Dne 14. března kolem 
osmnácté hodiny vyjížděla první německá 
vojenská kolona do Místku. Přijely první 
sajdkáry s ozbrojenými německými vojáky  
a za několik minut se objevily první tanky. 
Jeden z Němců vystoupil s namířenou zbra-
ní a křičel: „Kapitulieren Sie!“, načež padl 
první výstřel.

Velitel 12. kulometné roty kapitán Pavlík 
(1900-1943) vyhlásil poplach a zahájil střel-
bu z kulometu. Na základě jeho rozkazu si 
čeští vojáci vyzvedli zbraně a začali střílet po 
okupantech, ale měli málo střeliva. Signá-
lem z trubky jim bylo nařízeno se vzdát. Mu-
seli beze zbraně a bez opasků nastoupit na 
dvůr kasáren, kde již stála německá převa-
ha. Pocit ponížení a zrady byl neúnosný! Tak 
aspoň poškodili hlavně pušek, aby je Němci 
nemohli použít. Na české straně byli po pře-
střelce dva mrtví, Němců padlo při útoku na 
kasárna osmnáct.

Protože propaganda hlásila bezkon-
fliktní obsazení území republiky, nebylo  
v německém zájmu informaci o střetnutí 
zveřejňovat.

Hrdinný kapitán Karel Pavlík se s oku-
pací své vlasti nikdy nesmířil. Stal se čle-
nem ilegální organizace Obrana národa  
a spolupracoval s Gabčíkem a Kubišem, kte-
ří provedli atentát na Heydricha. Byl zrazen 
českým profesorem Ladislavem Vaňkem - 
konfidentem gestapa - a po bestiálním mu-
čení byl dne 26. ledna 1943 ve věku 43 let 
zastřelen ranou do týla v koncentračním tá-
boře Mauthausen.

Na místě bývalých kasáren v dnešním 
Frýdku-Místku je dnes parčík s památníkem 
na odkaz statečných českých vojáků - vlas-
tenců.             Dana Jarošová

V našem městě 
žijí chytří lidé
Již dvakrát nás v soutěžním pořadu Čes-

ké televize  AZ - KVÍZ reprezentoval občan 
našeho města pan Pavel Herzog. Z prvního 
souboje znalostí si z Brna odvážel peněžní 
odměnu a podruhé hodnotné knihy.

Všichni, kteří se zaujetím sledujeme zna-
lostní kvízy, víme, jak je obtížné mít v paměti 
odpovědi na otázky z tolika různých oborů  
a přitom hlídat vymezený čas, sledovat  
i otázky pro druhého soutěžícího, mít strate-
gii, být pohotový a současně najít v sobě klid.

Zcela jinak soutěž vnímáme v klidu do-
mova, ale velmi těžké je soustředit se před 
televizními kamerami.  Pavel Herzog je 
povoláním hasič, žije v rodinném domku  
s manželkou Ivou a syny Bedřichem a Vít-
kem.

Je absolventem broumovského gymná-
zia, ke kterému se v odpovědi na dotaz ko-

Region Broumovsko  
& Noworudsko 

bude součástí veletrhu 
cestovního ruchu 

v polském Gdańsku
Po únorovém úspěchu v Praze se opět 

naše město s partnery z Nowe Rudy zúčastní 
veletrhu cestovního ruchu. Tentokrát spo-
lečně vyjedou daleko na sever až k moři do 
polského přístavního města Gdańsk. Zde se 
ve dnech 11. – 13. dubna 2014 uskuteční me-
zinárodní veletrh cestovního ruchu „Między-
narodowe Gdańskie Targi Turystyczne“.

Město Broumov budou reprezentovat 
pracovníci informačního centra, městské 
knihovny a městského úřadu. Mezi polský-
mi zástupci budou pracovníci informačního 
centra, muzea hornictví, sportovního centra 
a odboru obchodu a inovací z Městského úřa-
du v Nowe Rudě.

Tato aktivita bude plně hrazena v rámci 
polského mikroprojektu „Żyjemy na Ziemi 
Noworudzko – Broumovskiej”, který je stej-
nojmenným zrcadlovým projektem realizo-
vaným na české straně hranice.

mentátora hrdě hlásil. Pro náročnou a velmi 
riskantní práci hasiče má ty nejlepší předpo-
klady. Od mládí sportoval, lezl po skalách  
a podnikl cestovatelské výpravy na Nový Zé-
land, Island, do Indie a Nepálu. Odtud také 
pramení jeho zeměpisné znalosti.

Od dětství hodně četl, a proto ho po-
znávání cizích zemí, o který dosud jen četl, 
zcela okouzlilo. Je velice nenáročný a při své 
skromnosti dokázal i v cizině vyjít s málem. 
Je pracovitý a spolehlivý kamarád. Svým 
kultivovaným projevem udělal Broumovu tu 
nejlepší reklamu.

Když se ptal svého synka, co by si přál do-
stat k narozeninám, dostal odpověď: „Abych 
tě, tatínku, zase mohl vidět v televizi“. I my 
se k přání připojujeme a děkujeme Pavlovi za 
hájení barev města!                 Dana Jarošová

Tento veletržní svátek patří mezi největší 
v celém Polsku a letos oslaví již 17leté výročí. 
Současně s ním se v areálu výstaviště usku-
teční i veletrhy Activity Expo, Kajak Expo  
a Travel & Love.

Lucie Lesáková

S Pošťáckou pohádkou 
děti prožily první jarní sobotní odpoledne
V sobotu 22. března přivítalo broumovské divadelní jeviště soubor Maska z České Skalice, 

tentokrát s inscenací od Karla Čapka Pošťácká pohádka. Hlavní děj se odehrává na poště, kde 
každou noc vylézají ze svých úkrytů skřítkové a hrají s dopisy mariáš. Do toho vstupuje příběh 
pošťáka, který jeden rok a jeden den chodí s dopisem bez známky a adresy doručení. Chodí 
tak dlouho, až najde Marušku, které psaní opravdu patří. Ta je nyní tak šťastná, že se konečně 
zamilovaného dopisu od Frantíka dočkala, a ochotně zaplatí pošťákovi pokutu za to, že dopis 
neměl známku. Zajímavé vyprávění si nenechalo ujít přes padesát dětí z Broumova i širokého 
okolí.

Další pohádková sobota je pro všechny děti připravena již 5. dubna. Velmi dobře známé 
divadlo Drak z Hradce Králové od 15 hodin odehraje pohádku Podivuhodný cirkus doktora 
Tarzana. Ten není jen obyčejným doktorem, ale také velkým objevitelem talentů v divoké živo-
čišné říši.                                                                                                                              Lucie Lesáková
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Olivětínský pivovar 
opět zazářil

Ve čtvrtek 27. února se v klášterním pivo-
varu Strahov v Praze odehrálo slavnostní pře-
dávání cen České a moravské pivovarnické 
akademie. Tuto instituci založil odborný mě-
síčník „Pivo, Bier & Ale“ za účelem podpory 
kultury daného odvětví. Nenechme se totiž 
mýlit, ač se zdá, že pivní vyspělost je v Čes-
ku cosi samozřejmého, pak obecně jakákoli 
kultura není navěky a bez řádného přičinění, 
opečovávání a zušlechťování zplaňuje. Není 
zas až tolik oborů, ve kterých jako malý národ 
vynikáme, a pokud už přeci jen v něčem, pak 
často trpíme nekritickou iluzí, že jsme v dané 
oblasti ne-li přímo neohrozitelným pupkem, 
pak jistě na špici světa. Počítáme-li do kultury 
v širším slova smyslu třeba i sport, budiž nám 
zde kupříkladu hokej varováním, jak rychlý 
sešup může být od legendárního olympijské-
ho Nagana k aktuálnímu Soči. A podobně 
můžeme klidně dopadnout i s pivem. V dneš-
ním globalizovaném světě se má vše tendenci 
často nečekaně prudce měnit. Proto chvála 
každé podpůrné aktivitě.

Zmíněná pivovarnická akademie se ne-
soustředí pouze na jeden konkrétní pivní 
výrobek, jak bývá v podobných soutěžích 
zvykem, nýbrž se snaží o komplexnější hod-
nocení a určuje každoročně vítěze v celkem 
sedmnácti kategoriích, jako například nejlep-
ší hostinec, restaurace, pivní bar, pivotéka, 
mistr výčepní v mužské i ženské kategorii, či 
cena za celoživotní přínos. Samotné pivovary 
jsou posuzovány v řazení do devíti kategorií 
podle výše jejich výstavu (= ročního objemu 
vyrobeného piva). I zde se nejedná pouze  
o kvalitu vyráběného piva, nýbrž o souhrnné 
posouzení služeb, kdy porota bere v potaz pi-
vovary jako celek, jak se rozvíjejí marketingo-
vě či jak jsou vidět na pivním trhu i z hlediska 
turistického ruchu. A příznivce olivětínského 
pivovaru jistě potěší, že v kategorii výstavu 
od 10 do 20 tisíc hektolitrů se hodnotitelé 
stejným počtem hlasů shodli na společném 
vítězství našeho pivovaru spolu s pivovarem 
Kout na Šumavě. 

Nutno zdůraznit, že významný podíl na 
úspěchu olivětínského pivovaru má právě 
ta jeho přespolní obliba. Na internetu lze 
kupříkladu nalézt vyznání pivních fandů, 
kterým náš pivovar a pivo ve spojení s cel-
kovou atraktivitou regionu stojí za to, aby si 
k nám naplánovali přinejmenším výlet nebo 
dokonce rodinnou dovolenou (tzv. „pivní tu-
ristika“). Nechci se nikoho osobně dotknout, 
ale nalijme si „čistého piva“ - kdyby ocenění 
mělo odviset jen od obliby v oblasti tzv. „pod 
pivovarským komínem“, byla by to katast-
rofa. Pokud by si však hodnotitelé akademie 
nechali zároveň vypracovat i „psychologický 
profil“ té většiny místních, která olivětínské 
pivo netečně či dokonce opovržlivě přehlíží, 

pak by možná ješ-
tě pár bodů navrch 
přidali s uznáním: 
Panečku, i přes 
takovouto „místní 
mentalitu“ se ten-
to pivovar dokáže 
udržet a prosadit 
na trhu! Považuji 
za více než tristní, 
že si zmínění přes-
polní pivní fan-
dové na internetu 
musí takřka de-
tektivně sdělovat, 
kde se na Brou-
movsku dopídit 
hospody s oli-
větínským Opatem. Bylo by možná snadnější 
napsat: Jestli chcete ochutnat broumovské 
pivo, zajeďte si do Prahy, kde je momentálně 
na čepu ve 45 restauracích. Nebo do Londý-
na, Scheffieldu či San Rema, abych zmínil 
nejčerstvější olivětínské výčepní přírůstky. 
Exportuje se i do Ruska a v největší míře pak 
do Polska.

Polské úsloví praví: Polak nie kaktus, pić 
musi! Jsem ale přesvědčen, že daleko lépe 
prospívá Polák „zalitý“ půllitrem piva než 
půllitrem vodky, která byla ještě donedávna 
polskou konzumentskou jedničkou, zatímco 
dnes se propadla již i pod víno. A je náhodou, 
jak všestranného pokroku Polsko v poslední 
době dosahuje, nebo to souvisí? Pokud ano, 
pak i olivětínský pivovar na tom má podíl  
a polská vláda by snad měla začít uvažovat  
i o nějakém revanšování se. – To jen žertem, 
samozřejmě je to prospěšné oboustranně. Ač 
někdejší polská „pivní poušť“ byla po pádu 
komunismu „zalita“ bezpočtem pivních 
značek západních koncernů, Poláci nadále 
projevují důvěru českému pivu. V olivětín-
ském pivovarském muzeu tvoří kolem 70 % 
návštěvníků, přičemž si pochopitelně neza-
pomenou i náležitě nakoupit. I proto podni-
ková prodejna aktuálně doznala vylepšení  
v podobě rozšíření prostoru, v němž se ros-
toucímu počtu zákazníků mezi rostoucím 
sortimentem bude lépe „dýchat“. Stoupá ob-
liba ochucených piv, které - pozor! - nezamě-
ňovat s pivními mixy, neboli radlery. Mixy ne 
že by byly špatným pitím, hlavně v horkých 
dnech, ale jedná se zkrátka o naředěné pivo, 
v němž zpravidla nechybí nějaká ta potravi-
nářská chemie, kdežto ochucené nefiltrované 
kvasničáky z Olivětína jsou pivo plnohodnot-
né, chuťově jen lehce „šmrncnuté“ přírodní-
mi výtažky. Například v Lidlu si je možno za-
koupit rovněž ochucená piva, třeba medové,  
a kdo se prvně setká s ním a teprve pak s me-
dovým Opatem, může v něm tento vzbudit 
pocit jistého ošizení. Ovšem jen za předpo-
kladu, že dotyčnému chybí zdravé chuťové 
buňky a logické myšlení – pokud by totiž 
obsah medu v lidlovském pivu měl odpoví-
dat reálné chuti a vůni, muselo by ho tam být 
snad půl lahve, což by však bylo nepitelné. 

Ve skutečnosti jsou ho tam jen 2 % a zbytek 
efektu obstarává umělé aroma. Sice to roz-
hodně není až taková „chemie, že by se v tom 
rozpustila hliníková lžička,“ jak tvrdí někteří 
„názoroví ranaři“, ale je to prostě děláno pro 
povrchní konzumenty, libující si ve výrazném 
prvoplánovém efektu, aniž by je zajímalo, jak 
je ho dosaženo, a jimž nedojde, že takto pří-
rodní med vlastně ani nechutná. Decentní 
kapka medu je totiž v pivu cítit přesně tak, jak 
je cítit v medovém, harmonicky chuťově sla-
děném Opatu. Kdo jste příznivci čisté pivní 
klasiky a máte to dokonce rádi hořké, pak se 
aktuálně můžete těšit na novinku - speciální 
19° Opat Bitter, který by měl být k dostání jak 
v lahvové, tak i sudové podobě.

Mě osobně jako olivětínského fandu snad 
ale ještě více než uvedené „akademické“ 
ocenění potěšil nález internetových stránek 
pivnirecenze.cz. Recenze zde vytváří a ná-
sledných volných diskuzí se účastní, zdá se, 
jen relativně nevelký počet lidí, kteří však 
za to ve většině vědí, o čem mluví, a snaží se  
k věci přistupovat fundovaně a poctivě. Z oli-
větínské řady je zde hodnoceno sedm druhů 
a to vysoce nadprůměrně, s výjimkou vá-
nočního speciálu, který dostal pouze znám-
ku 4 (v uplatněné stupnici jde ale stále ještě  
o kategorii průměr). Zde však mohlo mít vliv, 
že recenzent se ke vzorku dostal den před 
uplynutím záruční lhůty a nebyl-li třeba ten-
to kvasničák správně skladován… - já jsem 
si s ním tedy užil advent nadprůměrný, tak 
nejmíň za 8. Hodnocení jsou plná „odborné 
poezie“, z níž samotné se sliny sbíhají. Nej-
raději bych tu dlouze ocitoval, ale to by mě 
už asi šéfredaktor listu vynesl v zubech. Tak 
si když tak sami klikněte. Snad jen z jednoho 
hodnocení větu na závěr: „Skvělé, osvěžující 
a zajímavé pivo, které opět potvrdilo, že Opat 
speciály umí!“

Karel Franze

Na fotografii:
Ředitelka olivětínského pivovaru 
Andrea Nosková při převzetí 
ocenění ČMPA
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V podvečer 13. března 2014 byla slav-
nostní vernisáží v Ústavu dějin umění AV 
ČR, v. v. i. (Husova 4, Praha 1) zahájena 
výstava Broumovsko, kraj barokních kos-
telů ve Window Gallery v Husově ulici jako 
výsledek roční spolupráce ÚDU AV ČR  
a Omnium z.s. 

Nečekaný počet návštěvníků vernisáže 
s řadou významných hostů v čele s minist-
rem zemědělství Marianem Jurečkou uvítal 
Martin Mádl za ÚDU AV ČR a Jakub Děd za 
sdružení Omnium. 

Jak uvedl Martin Mádl, jeden z autorů 
výstavy: „…barokní stavby na Broumovsku 
jsou svou nápaditostí a ušlechtilostí po-
zoruhodné samy o sobě, navíc se tu jedná  
o unikátní dotvoření urbanistických a ekolo-
gických celků. Bohužel, barokní památky na 
Broumovsku jsou také dokladem politických 
excesů 20. století, které měly za následek 
drastické změny v politickém, společenském 
a kulturním dění v uvedené oblasti. V těchto 
excesech nalezneme počátek chátrání a niče-
ní broumovských památek.“ 

„Pro broumovskou skupinu kostelů  
i sdružení Omnium je výstava mimořádně 
významná ze dvou důvodů. Jednak symbo-
lickým významem spolupráce instituce jako 
ÚDU AV ČR, malého sdružení a farnosti  
v Broumově nad záchranou souboru pamá-
tek, jednak velkým praktickým dopadem vý-
stavy, která svou polohou může oslovit tisíce 
obyvatel a návštěvníků hlavního města“, 
upřesnil Jakub Děd z Omnia. 

Malá výstava v oknech uměnovědného 
ústavu si klade za cíl upozornit na problema-

tiku broumovských památek a na spolupráci 
mezi ÚDU AV ČR a sdružením Omnium z.s. 
Představuje projekt ÚDU AV ČR, zaměře-
ný na výzkum barokních nástěnných maleb  
v prostředí benediktinských klášterů i práce 
specializovaného oddělení specializované-
ho na restaurování historických skleněných 
negativů. Seznamuje také s aktivitami sdru-
žení Omnium z.s., směřujícími k výzkumu, 
obnově a rehabilitaci významné skupiny 
sakrálních staveb. V této souvislosti výstava 
připomíná broumovskou skupinu kostelů 
jako významnou součást evropského kul-
turního dědictví. V neposlední řadě upozor-
ňuje na složitou česko-německou historii 
Broumovska a politické excesy, které měly 
za následek dlouhodobé chátrání zdejších 
památek. 

Na výstavu v ÚDU AV ČR bude navazo-
vat velká výstava fotografií a artefaktů Pro 
život kostelů Broumovska v Národním tech-
nickém muzeu v Praze, nad kterou převzal 
záštitu mj. i kardinál Dominik Duka, arcibis-
kup pražský a hejtman Královéhradeckého 
kraje Lubomír Franc. 

Vernisáž výstavy proběhne 29. dubna 
2014. 

Kontakty: 
Ústav dějin umění AV ČR                  Martin 

Mádl, tel. 607 980 856, e-mail: madl@udu.
cas.cz  OMNIUM     Jakub Děd, tel.: 739 385 
928, e-mail: jded@omniumos.cz 

Jakub Děd 

Vernisáž výstavy v Ústavu dějin umění AV ČR: 
Broumovsko, kraj barokních kostelů 

Autor fotografií z vernisáže             
 Zdeněk Matyásko 
(ÚDU AV ČR) 

Pozvánka 
na velký jarní úklid 
Broumovska   

Tato akce se bude konat  od čtvrtka 
do neděle 17.-20.4 2014. Je to nejbližší 
vhodné datum okolo Dne Země. Akce 
proběhne všude tam, kde se k ní přidáte 
a kde Vám není lhostejné „potkávat“ od-
padky při Vašich procházkách.  

 Oddíl, klub, skupina, rodina, firma, 
obec, škola, školka nebo jedinec si vybe-
re svoji trasu, nahlásí tuto trasu a svoji 
účast (kdo, kdy  a kudy) na mail, telefon 
nebo facebook. To je  z důvodu nejen in-
formovanosti, ale i proto, aby se náhodou 
trasy nekřížily.  

Tuto akci si v průběhu tohoto víken-
du sami zorganizujete, pytle odnesete 
do nejbližšího kontejneru, kam je spo-
řádaně vhodíte nebo zanecháte. Podle 
možností. Díky skvělé spolupráci s Ma-
rius-Pedersen víme, že to není problém. 
Pokud bude akce více náročná na násled-
ný úklid odpadků – je potřeba to konzul-
tovat. Pokud půjdete po komunikaci, ne-
zapomeňte na reflexní vesty, vezměte si  
s  sebou rukavice, láhev s vodou. Pro re-
gistraci kontaktujte evaj@stromodeni.
cz, nebo tel: 774 682 821

Akce je celovíkendová a končí v ne-
děli, je možné se přihlásit i v průběhu 
víkendu. 

I letos budeme žádat Město Broumov  
o odměny pro zúčastněné. Úspěšnost 
žádosti o grant se bohužel dozvíme 
těsně před úklidem, proto nemohu sli-
bovat odměny. Rádi bychom Vás však 
odměnili vzrostlým stromem.  Loni 
jsme tuto podporu nezískali, přesto-
že se díky této akci podařilo uklidit  
z celého Broumovska na 11 tun odpad-
ků. Akce se loni zúčastnilo 128 občanů,  
8 různých skupin. 

 Náš spolek Stromodění půjde opět 
odklízet odpadky ze spojovací cesty ko-
lem letiště.  Jsou zde totiž  nová „ložiska“ 
odpadků. Cílem naší trasy bude Motýlí 
louka, kde nás čeká zasloužená odměna,

 Závěrem celé akce je pouze zdo-
kumentovat a zaslat krátkou zprávu  
o průběhu celé Vaší a Vámi zorganizova-
né úklidové akce

To je velmi důležité. Dnes bez fotek 
jako by akce ani nebyla. 

Tedy foťte a sledujte zajímavosti, 
které by nás uklízející z druhého konce 
Broumovska mohly zajímat. 

 Těšíme se na Vaši účast, 
Eva Janečková za Stromodění 
a Václav Janoušek za oddíl Skautů.
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Novinky z Ulity

Centrum pro rodinu
Klub pro rodiče s dětmi se pravidelně 

schází v Centru pro rodinu v Lidické ulici  
v Broumově. Mimo to se čas od času sejde 
v externích dílnách, například při vyrábění 
keramiky nebo pečení. Také chodí na výlety, 
exkurze, na představení loutkového divadla 
a naposledy navštívil městskou knihovnu  
v Broumově. Návštěva byla velice příjemná 
a přínosná. Tímto bychom chtěli poděkovat 
panu Meierovi za vřelé přivítání a pěkné 
povídání o knížkách. Rodiče s dětmi si zde 
v čítárně prohlédli knížky a nechali si po-
radit, co by si, a hlavně dětem, měli přečíst. 
Někteří toho využili, zapsali se do knihov-
ny a odcházeli s vypůjčenou knížkou domů.  
V budoucnu se připravuje návštěva výstavy 
a další naučné, výtvarné i sportovní aktivity.    

Všechny tyto aktivity jsou pro rodiče 
v klubu bezplatné, poskytovatelem této 
služby je DDM Ulita Broumov. Služby jsou 
realizovány v rámci projektu „Rozvoj so-
ciálních služeb pro město Broumov“ (reg. 
č. CZ.1.04/3.2.00/55.00007) a jsou plně 
financovány z Evropského sociálního fon-
du prostřednictvím Operačního programu 
Lidského zdroje a zaměstnanost a státního 
rozpočtu ČR.

Neznámá místa Broumovska
- pod tímto názvem pokračuje náš pro-

jekt i v dalších měsících putovními i stálými 
výstavami originálních zobrazení z knihy 
Petra Bergmanna Broumovsko na historic-
kých zobrazeních v Broumově i v okolních 
obcích.

Výzva stejného názvu pro širokou veřej-
nost i školní kolektivy. Její uzávěrka je do 15. 
5.,  tedy je ještě čas objevovat a zobrazovat 
oblíbené nebo třeba utajené zákoutí našeho 
kraje. Více podrobností najdete na www.
ulita.org. Projekt podpořila  Agentura pro 
rozvoj Broumovska v rámci grantové výzvy 
Máme rádi Broumovsko.

Akce v dubnu
Ulita chystá na duben tradiční akce:
Na Zelený čtvrtek 17. 4. 2014  od 9.30 do 

12.30 můžete s námi a s vašimi dětmi v tra-
dičních rukodělných dílničkách přichystat 
nebo dokončit velikonoční přípravy, vstupné 
je 40 Kč.

Také opět v duchu čarodějné školičky 
chystáme každoroční ČARODĚJNICE PRO 
DĚTI. Ve středu 30.4.  2014 můžete přilét-
nout letos mimořádně do Schrollova parku. 
Připraven bude jak učitelský sbor zkušených 
čarodějnic, tak i následný čarodějnický prů-
vod a rej na Dětském hřišti. 

Košťata s sebou!
O akcích se více dozvíte z podrobných 

plakátů nebo na www.ulita.org

Zprávy z naší stavby
Rekonstrukce Ulity se přehoupla do své 

druhé poloviny. Suterén budovy již byl zko-
laudován a pozvolna v něm začaly probíhat 
jeho obvyklé aktivity, v této době je již těsně 
před dokončením i nový bezbariérový vstup 
a viditelné jsou již i práce na obnově fasády  
a sgrafit a výměna oken. 

Opět děkujeme všem našim příznivcům 
a návštěvníkům za velkou dávku trpělivosti, 
protože zajistit a skloubit běžný chod našich 
činností se stavebními pracemi je někdy do-
cela náročné.

KLUB ROK
V areálu klubu ROK byla ukončena po-

čátkem března první sezóna kluziště. Vě-
říme, že další zimu bude počasí přát všem 
bruslařům více zimních mrazivých teplot. 

Klub ROK stále nabízí možnosti aktiv-
ního prožití času ve svých klubovnách, her-
nách a ateliérech. Novinkou jsou klubové 
herní soboty plné turnajů a her doplněné 
možností stavění papírových modelů z na-
bídky Muzea papírových modelů v Polici nad 
Metují. Rádi bychom dětem více zpřístupnili 
tuto kreativní činnost a na příští školní rok 
připravujeme ve spolupráci s MPM otevření 
Modelářského kroužku. Těšíme se…více na 
www.klubrok.cz 

DDM Ulita Broumov
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2. ročník soutěže 
o nejlepší guláš proběhl 

v Hejtmánkovicích
 
Na obecním sále v Hejtmánkovicích 

se  22. 3. 2014 uskutečnil 2. ročník soutěže  
„O nejlepší guláš“. Pořadatelem byl spolek 
HEJTMANKY spolu s obecním úřadem. 

Do soutěže se tentokráte přihlásilo jen 10 
soutěžících, je to o něco méně než loni.  Kvalitu 
gulášů posuzovala jak odborná porota, tak se  
k chuti gulášů mohli vyjádřil i ostatní účast-
níci akce. V letošním roce byla porota rozší-
řena o členku z organizace ČČK z Rožmitálu  
a v organizačním výboru zasedl také zástupce  
z Rožmitálu Dušan Gajdoš.

Předsedou odborné poroty byl opět pan 
Bůna. Litoval toho, že někdo ze soutěžících 
nepřinesl guláš ze skopového či jehněčího 

Zprávičky 
z Komunitního centra 

Aktivita je součástí sociálně aktivizační 
služby pro rodiny s dětmi, která je financo-
vána z ESF prostřednictvím OP LZZ, projekt 
Podpora sociální integrace obyvatel vylou-
čených lokalit v Královéhradeckém kraji III. 
Letošní zima byla trochu jiná, než ji známe. 
Všichni jsme byli plni očekávání, kdy už ten 
sníh konečně bude padat, a my konečně s na-
šimi klienty vytáhneme sáňky, boby a užije-
me si zimních radovánek. I když se tak nesta-
lo, stejně jsme po vzoru Soči uspořádali zimní 
olympiádu, samozřejmě dle našich možností. 
Museli jsme improvizovat, to nám však vů-
bec nevadilo. Byla u toho velká legrace. Únor 
bývá ve znamení karnevalů a masopustů, ani 
my jsme nezůstali pozadu. Před vlastním kar-
nevalem klienti horlivě připravovali masky. 
Nejmenší účastnice nám předvedla masku 
včelky Máji. Valentýn se zařadil už tradičně 
mezi svátky, na které se připravujeme výro-
bou přáníček a nejrůznějších dárečků. Po-
dle kalendáře máme ještě zimu, ale pohled  
z okna nám již delší dobu připomíná, že jaro 
se nezadržitelně blíží a s ním i jarní prázdniny. 
Připravili jsme na ně bohatý program jak pro 
děti tak i dospělé, každý den byl jiný. Proběh-
la beseda s kynologem, něco dobrého jsme si 
společně uvařili, proběhla diskuze o zdravé 
výživě a zdravém životním stylu, novou kre-
ativní metodou jsme vyrobili dárek k MDŽ  
a s rodiči jsme pracovali na tom, jak správ-
ně napsat Curriculum Vitae. Více času jsme 
strávili v přírodě a určitě, tak jako v minulém 
roce, se připojíme k organizaci Stromodění  
k čištění našeho města. Rádi Vás uvidíme, po-
kud se budete chtít k některým programům 
přidat. 

Margita a Bóža, Začít spolu, o.s

15. ročníku koštovácí 
soutěže kysaného zelí 

v Božanově se zúčastnilo 90 vzorků. 
První tři místa obsadili Soňa Sloupenská, 
František Kašpar a Lukáš Hartwich

Koncert Lucie Bílé 
s kapelou v Náchodě!

Náchod zažije v květnu společenskou 
událost tohoto roku. Na zimním stadionu se 
představí po téměř 20 letech několikaná-
sobná česká slavice Lucie Bílá  
s kapelou při svém téměř dvouhodinovém 
koncertu. Celý koncert bude připraven na 
sezení tak, aby všichni návštěvníci zažili 
nezapomenutelnou atmosféru a podívanou. 
Více informací o koncertu a předprodeji 
vstupenek najdete na www.luciebila-na-
chod.cz

Vstupenky jsou v předprodeji také ve 
Vašem informačním centru na Mírovém 
náměstí 105, Broumov. 

Termín: 23. května 2014 
od 20:00 hodin.
Místo: Zimní stadion Náchod
Vstupenky: Vaše informační centrum 
za 690 Kč a 790 Kč

masa, je to nepochopitelné, když se v obci se 
chová spousta oveček. Přinesené vzorky tedy 
byly uvařeny z hovězího a vepřového masa, 
objevil se dokonce jen bramborový guláš. 

Nakonec hodnocení odborná porota vy-
hlásila jako nejlepší guláš paní Ivany Šulcové, 
která vyhrála hlavní cenu – pěkná kamínka. 
Na druhých místech se umístily guláše paní 
Vajsarové a Šafránkové, třetí místo patřilo 
gulášům paní Bašové a Králíčkové.  Laická 
porota se rozhodla pro guláše paní Marešo-
vé a Šafářové. Po vyhodnocení byly předány 
věcné ceny.

Ale tím celá akce spolku Hejtmanek ne-
skončila. Následovala oldies disco party, při 
které si především návštěvnice akce zatančily 
při písničkách 70. a 80. let. Mužů zde bylo po-
skrovnu, a to je škoda. Tančilo se nakonec až 
do 18 hodin.  

Teď již je jasné, že 3. ročník se v příštím 
roce opět uskuteční. A je moc dobře, že se  
z této akce stává tradice. Na příští rok také 
spolek plánuje uspořádat, spolu s rožmitál-
skou organizací ČČK, dětský maškarního 
karneval. 

Dík za spořádání soutěže patří především 
Hejtmankám, ale také  občanů Hejtmánko-
vic, kteří na  ta tuto akci přišli, i když venku 
bylo moc pěkně.

Petr Cirkl
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Rady bylinkáře Masláka 
aneb 

tradiční čínská medicína

Šalvej červenokořenná – 
Salvia miltiorrhiza 
Vytrvalá bylina s rozvětveným cihlově 

červeným kořenem. V prvním roce vytváří 
listovou růžici, v dalším se pak objevuje až 
metr vysoká lodyha, která je přímá, čtyř-
hranná, chudě větvená. Vstřícné listy jsou 
lichozpeřené, vejčité, široce eliptické. Roste 
na slunných svazích, podél cest, na březích 
kanálů, na okrajích lesů v severovýchodní 
Číně, Indii, Japonsku, Vietnamu a v dalších 
zemích jihovýchodní Asie. Kořen obsahuje 
kyselinu salvianolovou, mléčnou, lithosper-
movou, rozmarýnovou,  kávovou a obsahuje 
velké množství vitamínu E. Droga posiluje 
krevní oběh, rozpouští sraženiny, odstraňuje 
horkost, vyživuje krev, utišuje ducha a uklid-
ňuje podrážděnost. Nesmí se používat při 
krvácení cév. Má protizánětlivý a antibakte-
riální účinek, posiluje imunitu a krevní oběh, 
uvolňuje cévy, podporuje obnovu tkání, tiší 
bolest, snižuje hladinu cholesterolu a hladinu 
cukru v krvi. Slouží při nespavosti a bušení 
srdce. Léčí arteriosklerózu, angínu pectoris, 
cirhózu, poruchy menstruace, podrážděnost 
a nespavost. Suchá droga se nejčastěji použí-
vá ve formě odvaru, čili čaje.

O tom všem si můžete popovídat s panem 
Maslákem, kterého zastihnete na jeho zahra-
dě za broumovským nádražím každý den.

Jaroslav Žid 

Pokojová lipka – Mračňák - 
Abutilon 

Pod označením pokojová lipka pěstovaly 
už naše babičky a prababičky velmi atraktiv-
ní pokojové rostliny. Dnes jsou lipky známy 
spíše pod jménem Abutilon a doslova pro-
žívají renesanci. Pocházejí z oblasti střední  
a jižní Ameriky, především z Brazílie. Za-
ujmou především velkými květy, připomí-
najícími zvonky se širokými sukýnkami.  
V posledních letech se objevilo mnoho nových 
druhů těchto lipek, které se hodí především 
do rodinných domků, kde najdou vhodné 
prostory k přezimování i prostory v zahradě 
pro letnění. Některé květy jsou až 6 cm velké, 
v barvách od bílé přes růžovou, lososovou  
a žlutou, oranžovou a vínovou. Dlanité la-
ločnaté listy mohou být také žlutě panašova-
né. Během vegetační sezóny jsou vděčné za 
slunné stanoviště. Můžeme ho i s květináčem 
během vegetační sezóny letnit v zahradě na 
slunné, ale před průvanem chráněném místě. 
Z počátku musíme dát pozor na polední úpal, 
který by mohl listy poničit. Rostliny nejčastěji 
kvetou v období od května do října, ale kvě-
ty se mohou za dobrých podmínek objevit i v 
ostatních měsících roku. Listy jsou neopada-
vé a zdobí keříky celoročně. Při správné péči 
jsou to dlouhověké rostliny dorůstající někdy 
i značných rozměrů. Starší rostliny lze na 
jaře seříznout, abychom je mohli zmenšit, ale 
také proto, aby vytvořily nové výhony. Mladé 
rostliny zaštipujeme, aby se mohly rozvět-
vit a snadno tvarovat. Abutilony množíme 
vrcholovými řízky. Zemina pro tyto rostliny 

může být zahradní, mírně kyselá. Ze škůd-
ců mohou rostliny napadat svilušky, molice, 
třásněnky nebo mšice. Rostliny jsou méně 
vhodné pro paneláky, neboť potřebují v zimě 
sníženou teplotu.  

Jaroslav Žid

KURT COBAIN 
 IN MEMORIES

5. dubna se od 18 hodin v kulturním domě 
Střelnice v Broumově uskuteční koncert ke 
vzpomínce na Kurta Cobaina, zpěváka sku-
piny Nirvana, která patří mezi nejvlivnější 
hudební skupiny 90. let 20. století.

Jako hlavní hvězda koncertu vystoupí 
skupina Imodium, která odehraje akustický 
koncert. Mezi další účinkující budou patřit 
kapely Kluci, Arven, Where’s the food a Mud 
from heaven. Od každého interpreta zazní 
skladby od kapely Nirvana. Celý večer bude 
moderovat hudební publicista Jaroslav Špu-
lák, který návštěvníky seznámí s historií sku-
piny Nirvana.

Tento projekt je podpořen z programu 
Think Big od Nadace Telefónica ve spolu-
práci s městem Broumov a případný výtěžek  
z tohoto koncertu bude darován Dětskému 
domovu v Broumově.

Cena vstupenek je 50 Kč v předprodeji  
a 70 Kč na místě. Předprodej vstupenek pro-
bíhá v Infocentru města Broumov.
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Rézinka šla bydlet do obce ZámrskMíša odjel do Nechanic

Štěňátka od Darsy- fenečka bydlí v  Broumově Štěňátka od Darsy - pejsek bydlí v Božanově

Broumovský útulek má nové 
logo PSÍKA PUPÍKA, kterého pro 
nás vymysleli Klára a Tomáš Carbovi společně s Petrem Kučerou, a to 
zcela zdarma. Děkujeme.     

S novým logem přišlo na svět také PEXESO s fotografiemi 
pejsků, kteří v poslední době v útulku přebývali nebo stále ještě čekají 
na svého „páníčka“. Pexeso stojí 25,- Kč a je k dostání v Informačním 
centru Broumovska. Koupí pexesa přispějete nejen na běžné výdaje 
útulku, ale také na nákladnější veterinární zákroky, které bohužel ně-
kteří pejsci musí podstoupit v zájmu záchrany jejich života a zdraví.  
Jako například fenka Leontýnka.

Leontýnka podstoupila 5. března ve veterinární ordinaci na Ma-
lém náměstí operaci nádorků na mléčných žlázách. Operace proběhla 
bez komplikací. MVDr. Stanislav Mach a MVDr. Lada Zavadilová ná-
dorky odstranili a zároveň provedli kastraci. Leontýnka se zotavuje, 
v pondělí 17. března jsme byli na vyndání stehů. Oběma veterinárním 
lékařům děkujeme, že Leontýnku odoperovali za symbolickou cenu. Leontýnka po operaci

V měsíci únoru a březnu našlo domov 8 pejsků.           
V útulku na Vás stále čeká ještě 14 pejsků.
Přijďte se podívat, v útulku Vás přivítají nejen pejskové.

Za útulek Jana Slováková, Irena Bitvarová

Zprávičky
z broumovského 
útulku
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CESTOPISNÁ BESEDA

S mimčem ve vozíku Innskou cyklostezkou
4. 4. 2014  18:00

Povídání o prvním společném cykloputování 
cyklorodinky Stillerových, 

kteří se vydali ani ne s roční Stellinkou 
v cyklovozíku podél Innu. 

 
Konferenční sál IC. 

Pořádá: Město Broumov. Vstupné: 40,-Kč
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ARKÁDA BOŽANOV
.  zimní grilování
.  zdarma zapůjčení grilu UMG typ D1 
    na  60 kg prasátko 
www.arkadabozanov.cz     tel. 720 292 880

AUTOŠKOLA
Fiedler, s.r.o.

zahajuje kurzy
skupin řidičského oprávnění

A1, A, B, C, T, E, D

Broumov
29. 4. 2014 od 15 hod.

Police nad Metují
24. 4. 2014 od 15 hod.

Informace na tel. číslech
491 522 877
777 621 552

www.autoskolafiedler.cz

nabízí k prodeji ve svých provozech
v Březové a v Meziměstí: 

•   Veškerý sortiment stavebního řeziva
    (prkna, fošny, hranoly) s možností impregnace

•  Hoblované výrobky - obkladové palubky  
            různých profilů, podlahové palubky, širokou

     škálu čtyřstranně hoblovaných latí, prken
     a hranolů, hotové plotovky s rovným nebo     
     obloukovým ukončením, rýgle, terasy 
      a mnoho dalších

•  Spárovky - desky z masivu, určené k výrobě    
     nábytku a ostatních bytových doplňků

Slevy již při odběru v hodnotě 5.000 Kč bez DPH



broumovské noviny 4 (2014), strana  38

Ceny inzerce 
v Broumovských novinách:
Inzerát na jednu stranu (18,5 cm x 26,5 cm)  1500 Kč
na polovinu strany (18,5 cm x 13 cm).............. 810 Kč
na čtvrt strany (9 cm x 13 cm)......................... 440 Kč
na 1/8 strany    (9 cm x 6 cm) .......................... 250 Kč
                                 (9 cm x 3 cm) ...........................130 Kč

Objednávky inzerce je možné zaslat na adresu 

broumovske.noviny@seznam.cz 
nebo odevzdat v podatelně Městského úřadu Broumov

Kancelář  v Broumově v ulici Pod Strání  E 346

STĚHOVÁNÍ A VYKLÍZENÍ
tel.  777 926 216

Alena Henclová 
U Větrolamu 271, Broumov

Účetní kancelář - nabízí komplexní služby

V EDENÍ ÚČETNIC T V Í A DA ŇOV É E V IDENCE
 ZPR ACOVÁ NÍ ME ZD A PERSONA LISTIK Y

Mohlo by vás zajímat, 
jak snížit náklady na vedení účetnictví?

Více na: www.alenahenclova.cz
723 179 492

Pavel Umlauf 
nabízí pracovní místo
prodejce a technický pracovník 	
Požadavky:
•  minimálně  střední odborné vzdělání, středoškolské 
    výhodou 
•  vyučen v oboru elektro nebo zámečník (není úplně 
    podmínkou)  
•  praxe ve zmiňovaném oboru
•  řidičský průkaz skupiny B
•  práce na PC, Office Excel, Office Word, Office Power 
    Point 
•  komunikativnost s dobrým vystupováním při jednání 
    s lidmi 
•  spolehlivost a odpovědnost za odvedenou práci včetně 
    svěřeného zboží 
•  operativnost v řešení krizových situací 
•  náplní práce bude především prodej zahradní techniky, 
    elektrospotřebičů, sestavování zahradní techniky, 
    drobné opravy elektrospotřebičů a zahradní techniky 

Nabízíme:
•  práci v dynamicky se rozvíjející a stabilní firmě 
    s dvacetiletou tradicí 
•  flexibilní pracovní dobu a zajímavé platové ohodnocení 
    včetně motivačních odměn za  kvalitní práci

Hlaste se prosím ve firmě Pavel Umlauf 
u paní Noskové tel. 491 481 404, 
na adrese: Hostovského 525, Hronov (naproti Penny) 
nebo u p. Umlaufa na tel. čísle +420 776 007 707 

Prodám družstevní byt a garáž v OV  
- klidná část Broumova. Byt: 2+1, 3. patro.  

Částečná rekonstrukce, balkon, výtah, sklep.  
Garáž v blízkosti domu. Cena dohodou. 

Volejte 732 258 838 
nebo 723 342 629, RK nevolat.

Prodám byt 1+1
V Broumově U Větrolamu, družstevní, 4. podlaží,
nová plastová okna, dlažba v koupelně.
Cena 390 tis. Kč.  Ne RK.      777 673 690

Pronájem bytu - hned k nastěhování
Pronajmu byt 1+1 na Křinickém sídlišti
nadstandardně vybavený, cena dohodou

telefon večer: 774 483 694
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